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Štampanje i distribuciju ovog broja su podržali i finansijski pomogli 
vjernici iz CB Vinkovci, KC Rijeka i EC Banjaluka. 

IIzzddaavvaačč  : Evanđeoska crkva Banjaluka  |  AAddrreessaa  : Poštanski fah 34, 78102 Banjaluka, BiH/RS 
KKoonnttaakktt  tteelleeffoonn  : +387 [0]65 535 931  |  TTiirraažž  : 1000  |  ŠŠttaammppaa  : Minerva, Subotica 

______________________________________________________________________________  

DDIISSTTRRIIBBUUCCIIJJAA  
SSrrbbiijjaa  : Miroslav Čobrda +381 [0]64 405 4744  |  HHrrvvaattsskkaa  : Miroslav Fic  +385 [0]91 739 0191  

Antiohija nije zamjena za čitanje i proučavanje Biblije,  
niti za molitvu i zajedništvo sa drugim vjernicima,  

što su veoma bitne stvari za naš odnos sa Bogom i duhovni rast. 

Molimo vas da imate razumijevanja ukoliko pronađete greške u Antiohiji.  
Ono što ne valja odbacite, a šta je dobro prihvatite i primijenite.  

ANTIOHIJA SE FFIINNAANNSSIIRRAA   
DOBROVOLJNIM PRILOZIMA  
SVOJIH ČČIITTAALLAACCAA   
 

MOLIMO VAS DA RAZMISLITE  
DA LI POSTOJI MMOOGGUUĆĆNNOOSSTT   
DA FINANSIJSKI POMOGNETE  
MAGAZIN AANNTTIIOOHHIIJJAA 
 

HHVVAALLAA  

IIddiittee  ppoo  ssvveemmuu  ssvviijjeettuu  ii  pprrooppoovviijjeeddaajjttee  eevvaannđđeelljjee  
ssvvaakkoomm  ssttvvoorreennjjuu..  

MARKO 16:15 
 

Ukoliko ste uočili da se na naslovnoj strani ponavlja ovaj stih,  
znajte da nije u pitanju greška već namjera da se svi podsjetimo 
Isusove zapovijesti da propovijedamo evanđelje svim ljudima. 
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S tihovi u Mateju 28:19-20 
postali su poznati kao Veli-

ko poslanje: „Zato idite i nač ini-
te sve narode mojim uč eničima, 
krsteč i ih u ime Oča i Sina i Sve-
toga Duha, uč eč i ih da drz e sve 
s to sam vam naloz io; i evo ja 
sam s vama u sve dane do svr-
s etka sveta.” Isus je ovu zapo-
vest dao apostolima pre nego 
s to se uzneo na nebo. U njoj je 
istakao s ta oč ekuje od apostola 
i uč enika po svom odlasku sa 
zemlje. 
 Interesantno je da je u staro-
grč kom tekstu jedina određena 
zapovest u ovim stihovima 
„nač inite sve narode mojim u-
č eničima”. Veliko poslanje nas 
obavezuje da stvaramo uč enike 
kada nam je to globalna misija, 
ali i dok obavljamo svoje sva-
kodnevne duz nosti. Kako da 
stvaramo uč enike? Tako s to č e-

mo ih krstiti i uč iti svemu s to je 
Isus naloz io. „Nač inite uč eniči-
ma” je zapovest Velikog posla-
nja. „Zato idite”, „krsteč i ih” i 
„uč eč i ih” su sredstva pomoč u 
kojih ispunjavamo ovu zapo-
vest. 
 Mnogi smatraju da Velikom 
poslanju pripada i stih Dela 1:8. 
„Nego č ete primiti silu - kad 
Duh Sveti siđe na vas, i bič ete 
moji svedoči kako u Jerusalimu 
tako i po svoj Judeji, i Samariji, i 
sve do kraja zemlje.“  
 Veliko poslanje pokreč e sila 
Svetog Duha. Mi treba da bude-
mo svedoči za Hrista i ispunja-
vamo Veliko poslanje u svojim 
gradovima (Jerusalimu), u svo-
joj zemlji (Judeji i Samariji) i 
svugde gde nas Bog pos alje 
(sve do kraja zemlje). 

Izvor: Got Questions 
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M oz da neki od vas prolazi-te dolinama z alosti i testi-
ranja i puni ste pitanja. Neki 
dan sam č itao Psalam 84,6: 
„Dok prolaze Dolinom plač a, u 
izvor je promeč u i rani je daz d 
prekriva blagoslovima.“ 
 Putovao sam Dolinom plač a. U 
vrijeme pisanja ovoga psalma 
to bilo bezvodno i neplodno 
područ je kroz koje su prolazile 
umorne noge hodoč asnika na 
putu prema Jerusalimu. A onda, 
u određena godis nja doba, kis e 
bi pale i pjes č ana, pustinjska 
dolina promijenila bi se u pre-
krasan vrt. Pod njihovim noga-
ma niklo bi hiljade čvjetova. Ni-
ko nikada nije ni pomislio da su 
oni ondje. Nije bilo naznaka da 
su tamo sve dok nebo nije 
zaplakalo i dok odozgo nisu pa-

le velič anstvene kapi kis e. Kis -
ne bi se kapi slijevale u male 
prirodne č as iče dok se ne bi 
oblikovalo jezero. Tad bi hodo-
č asniči kličali od radosti te bi 
osvjez eni i ojač ani nastavili svoj 
put do sionske gore da s tuju u 
dvorima Gospodnjim. 
 Postoje neki ljudi koji prolaze 
Dolinom plač a, ali za njih ona 
nije nis ta vis e nego li obič na do-
lina. Postoje i drugi koji znaju 
kako izmoliti kis u, kasnu kis u, 
kis u dolaska Duha Svetoga koja 
č e promijeniti pustinjsko iskus-
tvo u divni vrt. Bog moz e uč initi 
č uda. On moz e uč initi da ga i 
gnjev č ovjeka slavi. Vis e nego 
jednom otkrio sam da Gospod 
ima divne nač ine da osvjez i 
svoje svete dok putuju kuč i. 
Zapravo, svako iskustvo u z ivo-
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tu moz e biti bogato i plodono-
sno ako znamo moliti i dotač i 
prijestolje Boz je. Dolina plač a 
moz e se pretvoriti u izvor i kis -
ne kapi mogu ispuniti korito 
jezera. 
 Sada bih vas podsjetio da se u 
toj dolini pojavljuje istinski 
ispit duhovne besprijekornosti 
i snage. Volim misliti da nas  ne-
beski Otač nikada ne dopus ta 
da nam dođe neki ispit bez ne-
ke svrhe. Tek je nakon mnogih 
udarača po hladnom i tvrdom 
mramoru Mikelanđelo stvorio 
svoga Mojsija. Zavrs en proiz-
vod je bio samo dio ogromnog 
komada mramora na kojem je 

poč eo raditi. Ponekad je Gospo-
du potrebno dugo, dugo vreme-
na da odvoji i otkine od nas one 
nepotrebne stvari koje nas 
spreč avaju na nas em putu pre-
ma dvorima z ivoga Boga. Pone-
kad se tijelo buni, a dus a se 
č esto ulaguje. Sveti Boz ji naro-
de, uvijek se sjetite da se iza 
svakog testiranja i svake kus nje 
u nas em z ivotu nalazi boz anski 
naum. Taman oblak moz e da se 
nadvije nad nas, ali u svakom 
zlu skriveno je i neko dobro. 
Malo-pomalo sva č e tama 
nestati i neč e vis e biti ni traga 
oblaku. 

Charles S. Price 
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N e daj se smesti stanjem 
stvari izvana. Neka te ne 

zbuni nesređenost prilika u svi-
jetu i u tvom bliz em okruz enju. 
Neka te ne uznemiruju los i me-
đuljudski odnosi i pad moralnih 
vrijednosti. Sač uvaj prisebnost 
usred sveops teg nereda, koji 
moz da zahvata i tvoj vlastiti z i-
vot. Nemoj reč i: „Ne mogu se 
snač i u svemu tome. Kao da sve 

to nema smisla.”  Ne kloni du-
hom! Konač ni sud o smislenosti 
i besmislenosti svijeta, u onom 
njegovom vanjskom oblič ju, 
prepusti Boz jem sudu i prosu-
đivanju. A ti, otvori svoju nutri-
nu za Boz je oč itovanje. Dopusti 
njemu da uvede red u tvoje nu-
tarnje bič e i utvrdi svoje pouz-
danje do te mjere, da ga potresi 
izvana neč e moč i uzdrmati. Za-

 



 

 

tim prepusti Bogu da i tvoje 
vanjske okolnosti uskladi pre-
ma svojoj providnosti. 
 Ima jedan biblijski događaj, 
koji mi je pomogao razumijeti 
djelovanje Boz je providnosti 
usred nerazumljivih i zbunjuju-
č ih okolnosti. Podijelič u ga s va-
ma uz molitvu da vas Gospod 
nadahne na več u otvorenost za 
njegove nedokuč ive puteve. 
Knjiga Postanka donosi zapis o 
putovanju Jakovljevih sinova u 
Egipat po z ito. U vrijeme stras -
ne gladi, desetoriča brač e su na 
oč ev potičaj pos li u nabavku 
hrane iz Hanana, gdje su bili 
nastanjeni, u daleku i stranu 
zemlju. Otač Jakov je zadrz ao 
samo najmlađeg sina Benjami-
na, jer ga nije htio izlagati opa-
snostima puta. S imun, Ruben, 
Juda i ostali su oč ekivali da č e 
put proč i bez več ih zapleta. Ali 
po dolasku u Egipat, bili su za-
teč eni.  
 Upravitelj egipatske zemlje, 
odgovoran za raspodjelu z ita, 
bio je vrlo strog. S tavis e, optu-
z io je dos ljake iz Hanana za u-
hođenje zemlje. Ali tu nije bio 
kraj nedač ama. Ovaj se egipat-
ski visoki dostojanstvenik sta-
lno raspitivao o njihovoj poro-
diči. Tako je č uo da jos  imaju 
oča Jakova i najmlađeg brata 

Benjamina. Na kraju je odluč io 
zadrz ati jednog od brač e u pri-
tvoru, a ostale je poslao s vreč a-
ma z ita natrag u Hanan. Za-
prijetio je da se iduč i put ne 
smiju pojaviti bez Benjamina – 
samo tako č e znati jesu li mu 
govorili istinu. Ako se pojave s 
Benjaminom, pustič e im brata 
iz pritvora. Smeteni i zbunjeni 
zbog upraviteljeva zahtjeva, 
sjetili su se jos  jednog svog bra-
ta – oč evog miljenika Josipa. 
Njega su iz zavisti, prije mnogo 
godina, uhvatili, drz ali u jami i – 
na kraju – prodali trgovčima, na 
putu za Egipat. Oču su slagali da 
ga je rastrgala divlja zvijer. 
„Gledali smo njegovu muku dok 
nas je molio za milost, ali ga 
nismo uslis ali. Stoga nas je ova 
nevolja snas la“ (Post. 42:21). 
Vrač ajuč i se, brač a su sluč ajno 
otkrila da je u vreč ama novač 
kojim su platili z ito. Ni to nije 
bio dobar znak. Silno preplas e-
ni, pitali su se s to im je to Bog 
uradio.  
 Osvanuo je dan, kad su brač a 
bila primorana i po drugi put 
poč i u Egipat. Otač je tes kom 
mukom pustio Benjamina. 
Ispratio je sinove blagoslovom: 
„Neka Bog Svemoguč i, El S adaj, 
potakne onog č ovjeka na 
milosrđe prema vama te vam 
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pusti i drugog brata i Benjami-
na“ (Post. 43:14). I ovaj put su u 
Egiptu doz ivjeli neprilike, a nji-
hov je ponovni susret s upravi-
teljem pros ao u neizvjesnosti i 
strahu za z ivot.  
 Kada su več  pomislili da su u 
bezizlaznom poloz aju, dogodio 
se č udesan preokret. Upravitelj, 
koji im je zadavao tolike brige, 
odjednom je briznuo u plač . „Ja 
sam Josip, vas  brat, onaj kog ste 
prodali u Egipat“ (Post. 45:4).  
 Zapanjena i zaprepas tena bra-
č a zanijemila su pred ovom 
spoznajom. Da, pred njima je 
bio oč ev miljenik. Onaj brat, 
kojega su u pros losti prodali 
putujuč im trgovčima i tako ga 
se rijes ili. Trgovči su Josipa 

prodali kao roba u Egiptu. No, 
brač a nisu ni pomis ljala da je 
Bog njihovog brata izbavio iz 
ropstva i podigao ga na poloz aj 
upravitelja nad čijelom egipat-
skom zemljom. Tako se Josip i 
mogao nač i u situačiji da ugleda 
brač u među onima koji su dos li 
po z ito. Pretvarao se da ih ne 
poznaje i sve ih je vrijeme 
stavljao na kus nju. Dok je Josip 
planski postupao sa njima, oni 
su potpuno bili u č udu, ne 
shvatajuč i s to im se to događa.  
 Josip nije pomis ljao na osvetu. 
„Nemojte se uznemiravati i 
prekoravati s to ste me ovdje 
prodali, jer Bog je onaj koji me 
pred vama poslao da vas odrz i 
u z ivotu“ (Post. 45:5). „Zato me 
Bog poslao pred  vama da vam 
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se sač uva ostatak na zemlji te 
da vam z ivot spasi velikim 
izbavljenjem. Tako niste vi 
mene poslali ovamo, nego Bog“ 
– zaključ io je Josip. Zatim ih je 
poslao po oča. „Sve s to je u 
Egiptu najbolje bič e vas e“ (Post. 
45:20). 
 Moja je molitva da Josipove 
riječ i o Boz joj providnosti, Sveti 
Boz ji Duh utisne u tvoju nutri-
nu. Isto onako kako je to uč inio 
meni, dok sam sebi postavljao 
razna pitanja. Zas to ima toliko 
nepravde u svijetu? Zas to nebo 
izgleda kao da je zatvoreno? 
Zas to je toliko nesreč a i pogi-
bija posvuda? Zas to ljudska sila 
č esto odnosi pobjedu? Zar svi-
jet nije mogao biti stvoren jed-
nostavnije i pravednije? Zas to 
ima tolika stradanja? I tako 
unedogled. Moz da se i ti pitas : 
„Zar Bog uistinu postoji kada 
tolika pitanja ostaju neodgovo-
rena?”   
 Pogledajmo riječ i apostola 
Pavla, zapisane u poslaniči 
Rimljanima: „A pravednost koja 
dolazi od vjere ovako govori: 
'Ne reči u svom srču: Ko č e 
uzič i na nebo? - to jest da 
dovede Hrista; ni: Ko č e sič i u 
bezdan? – to jest da izvede 
Hrista iz mrtvih! Pa s to kanim 
reč i? – 'Blizu je tebi riječ : u 

tvojim ustima i u tvom srču', to 
je riječ  vjere koju mi 
propovijedamo“ (Rim. 10:8).  
 Apostol kao da ovim z eli reč i i 
ovo: Nemoj se baviti onim 
stvarima, koje su ti nedokuč ive 
i koje su u Boz jem djelokrugu. 
Radije usvoji Riječ  Boz ju, jer 
ona ti je blizu i nadohvat ruke – 
zapisana u Svetom pismu. 
Dopusti da je Sveti Duh upis e u 
tvoje srče i uč ini te propovjed-
nikom nade, predanja Bogu i 
pouzdanja.  
 Mnoge nesređene okolnosti, 
koje vidis  izvana, posljediča su 
gres nog č ovjekovog stanja. Mi 
smo gres ni poput Josipove bra-
č e: zavidimo, te nastojimo i na-
s e najbliz e ukloniti s puta zarad 
svojih sebič nih čiljeva. Uprkos 
tome, Bog radi za tvoje i moje 
dobro, oč ekujuč i nas e pokaja-
nje i prepus tanje njemu.  
 Kao da nam Gospod govori 
preko Josipa: „Idem pred tobom 
pripremajuč i put da u konač ni-
či, uprkos sveops toj zbrči i po-
mutnji, doz ivis  veliko izbavlje-
nje i blagoslovljeni ishod.” Da. 
Isus Hrist, uprkos tome s to je 
nevin visio na krstu, jos  uvijek 
ispruz a ruku spasenja prema 
svakom gres nom ljudskom bi-
č u. Prihvati je. Sve drugo pre-
pusti Boz jem prosuđivanju, za 
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ono vrijeme kada ličem u liče 
budes  stajao pred svojim Spasi-
teljem. Sjeti se: Josipova su bra-
č a doz ivjela opros tenje od stra-
ne Josipa, te dokuč ila neshvat-
ljive događaje, tek kad im se on 
oč itovao. Prihvati to i ti pred 
neshvatljivom i nedokuč ivim 
izazovima svakidas njiče. „Sad 
vidis  u ogledalu, nejasno a tada 
č es  ličem u liče” (1. Kor. 13:12). 
Konač no prosuđivanje o stvari-
ma ovoga svijeta, o događajima 
iz okruz enja te o vlastitom z ivo-
tu prepusti Gospodu.   
 Na kraju ti z elim isprič ati za-
nimljivu prič u, koju sam č uo od 
dragog prijatelja. Ona otprilike 
ide ovako:  
 Neki je č ovjek imao kolibu 
pokraj velikog kamena. Bog mu 
je zapovijedio da gura taj 
kamen.  
 Pomislio je: „Sigurno Bog z eli 
da ima vis e prostora pokraj 
moje kolibe.” Mjesečima je 

č ovjek nastojao odmaknuti 
kamen, ali nije is lo. Nakon s to 
su i godine pros le, razljutio se 
na Boga.  
 „Dokle č u vis e gurati ovaj 
kamen, pa on se i ne pomič e?” 
Bog mu je ponovo zapovijedio 
da nastavi isto č initi. Nakon 
nekog vremena, č ovjek je 
odustao.  
 „Nema smisla“ – razoč arano je 
zaključ io - „predajem se!” Dok 
je plakao, oslonjen na veliki 
kamen, č uo je Boz ji glas: 
„Pogledaj svoje ruke i noge.” 
Č ovjek je primijetio da su mu 
ruke i noge č vrste, snaz ne i 
mis ič ave. Tada je shvatio da je 
sve imalo smisla. Bog je č ovjeka 
htio uč initi snaz nim i č vrstim, a 
č ovjek je bio usmjeren samo na 
to da kamen odgurne od kolibe. 
Prepusti se č udesnom djelova-
nju Boz je providnosti i Boz ji 
zadatak dovrs i do kraja.    

 Vlado Pšenko, Vukovar 
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Nego ištite najprije carstva Božijega,  
i pravde njegove, i ovo će vam se sve dodati.  

Ne brinite se dakle za sutra;  
jer sutra brinuće se za se.  

MATEJ 6:33-34 
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B io je uobič ajeni radni dan u ordinačiji, negdje oko 8.30, 
kada je stariji gospodin, koji je 
imao osamdesetak godina, us ao 
u č ekaoniču. 
 Imao je ranu na palču koju je 
trebalo pregledati. Odmah je 
rekao da je u z urbi, buduč i da 
ima sastanak u 9.00. Zamolio 
sam ga da sjedne i prič eka zna-
juč i da č e proč i moz da i vis e od 
sat vremena prije nego s to č e 
ga neko pregledati. 
 Stalno je gledao na sat. Odluč i-
o sam ga pregledati, buduč i da 
nisam imao drugih pačijenata. 
Pregledao sam ranu. Bila je 
dobro, pa sam razgovarao s 
drugim doktorom i dobio pot-

reban materijal za uklanjanje 
s avova i saniranje rane. 
 Dok sam se bavio njegovom 
ranom, upitao sam ga zas to se 
tako z uri. Bilo je č udno, jer stari 
ljudi imaju dosta vremena za 
ono s to z ele. Gospodin mi je re-
kao da se z uri u starač ki dom 
na  doruč ak sa suprugom. 
Raspitivao sam se kako je njezi-
no zdravlje.  Rekao mi je da je 
ona tamo več  duz e vrijeme i da 
ima Alčhajmerovu bolest. 
 U razgovoru sam ga upitao ho-
č e li se njegova z ena ljutiti ako 
malo zakasni. Odgovorio je da 
ona vis e ne zna ko je on i da ga 
več   pet godina ne prepozna-
je.  Bio sam iznenađen i upitao 
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ga: „Vi i dalje idete svakog jutra 
kod nje iako ona ne zna ko ste?“ 
 Nasmijao se, potaps ao me po 
ruči i rekao: „Ona mene ne pre-
poznaje, ali ja nju pozna-
jem.“  Tijelom su mi pros li trnči. 
Jedva sam suzdrz avao suze. 
 Kada  je napustio ordinačiju, 
rekao sam samome sebi: „To je 
ljubav kakvu z elim u svom z ivo-
tu.“ 

 Istinska ljubav nije ni tjelesna, 
niti je samo romantič na.  Istin-
ska ljubav je prihvatanje svega 
s to je bilo,  s to jeste, s to č e biti i 
s to neč e biti. Spremna je na sve. 
 Najsreč niji ljudi ne moraju i-
mati najbolje od svega. Oni č e 
napraviti najbolje od svega s to 
imaju! 

::::  

 

„Zaboravljam šta je za mnom,  
a pružam se za onim što je preda mnom.“ 

(Filipljanima 3:13)  
 

Z bog toga s to Bog deluje kroz istoriju, tok Duha je jos  uvek u napretku. Mi koji danas z ivimo na Zemlji, nasledili smo 
ogromno bogatstvo preko slugu Isusa Hrista koji su več  dali svoj 
doprinos Črkvi. Mi niti moz emo da pročenimo velič inu nas ega 
nasledstva, niti pak dovoljno da zahvalimo Bogu za njega.  
 Ako pokus as  da budes  drugi Luter ili Vesli, onda č es  promas iti 
svoju svrhu. Podbačič es  u Boz ijim namerama za ovo pokolenje, 
jer č es  se kretati unazad, dok Duh i dalje teč e. Č itav tok Biblije, 
od Postanja do Otkrivenja je jedno kretanje napred.  
 Boz ija dela su uvek nova. Ako se drz ite pros losti i z elite da Bog 
deluje kao s to je to nekad č inio, postoji opasnost da se nađete 
izvan domas aja glavne struje Njegovog kretanja. Tok boz anske 
aktivnosti huji iz pokolenja u pokolenje, a i u nas em je jos  uvek 
neprekinut, te jos  uvek nepokolebljivo i stalno napreduje. 

Izvor: Mana 
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E dit i Karl su bili u braku 23 
godine, a z ivjeli su u gradi-

č u Valthamu, u američ koj drz a-
vi Masač usets. Imali su brak ko-
ji je bio ispunjen ljubavlju. 
 Kada god je Karl poslovno mo-
rao biti van grada pisao bi Edit 
pisma svaki dan, a slao joj je i 
male poklone. Karl je 1950. go-
dine prihvatio vladin posao u 
japanskom gradu Okinavi na 
nekoliko mjeseči. Vrijeme se 
oduz ilo za Edit dok je č ekala 
Karlov povratak. Ovaj puta mali 
pokloni nisu stizali, a nekoliko 

pisama koja joj je Karl poslao 
samo su je obavjes tavala da 
mora ostati jos  „tri sedmiče” ili 
„nekoliko mjeseči” duz e. Njegov 
povratak kuč i u Ameriku se 
odlagao. 
 Napokon, nakon nekoliko sed-
miča tis ine, stiglo joj je pismo 
koje je promijenilo njezin svijet. 
„Draga Edit, volio bih da postoji 
ljubazniji nač in da ti saops tim 
da mi vis e nismo vjenč ani…” 
Karl se zaljubio u japansku slu-
s kinju po imenu Aiko. Imala je 
samo 19 godina, dok je Karl i-
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mao 48. Karl je dobio meksič ki 
razvod pos tom i oz enio Aiko. 
 Edit je neprestano o tome raz-
mis ljala, ali nije mogla zamrziti 
Karla. Č ak je i pokus ala razu-
mjeti kako se to moglo dogoditi. 
Usamljen č ovjek koji je pone-
kad volio i popiti, i usamljena 
djevojka. Iako je Karl volio Ai-
ko, Edit je vjerovala da ni nju 
nije nikada prestao voljeti. Jed-
nog dana, pomislila je, on č e se 
vratiti. 
 I tako se neobič na korespon-
denčija nastavila. Edit je redov-
no pisala Karlu i on je njoj pisa-
o. Jedno pismo je nagovijestilo 
rođenje djeteta. Mari je rođena 
1951. godine, a Helen 1953. go-
dine. Edit je slala darove dječi, a 
Karl ju je informisao o njiho-
vom z ivotu. Edit je svojim tije-
lom z ivjela u Američi, no njen 
duh je z ivio u Okinavi sa Kar-
lom. 
 Tada je pristiglo najgore pis-
mo. Karl je umirao od raka plu-
č a. Strahovao je s ta č e se dogo-
diti sa Aiko i čurama. Bolnič ki 
rač uni su odnijeli sav novač koji 
je s tedio kako bi djevojč ičama 
omoguč io s kolovanje u Američi. 
Edit je znala da Karlu moz e da-
rovati posljednji dar – mir u du-

s i. Pisala mu je da, ukoliko je 
Aiko voljna, ona moz e odgajati 
Mari i Helen. Nakon Karlove 
smrti Aiko je plač uč i poslala 
svoje kč eri „dragoj teti Edit” u 
Ameriku. 
 Edit je uz ivala biti majka tro-
godis njakinji i petogodis njaki-
nji. Djevojč iče su odrastale i bi-
le sreč ne. Ali Edit je bila stara 
54 godine i imala bi skoro 70 
godina kada one odrastu. Jed-
nom prilikom dok je u bolniči 
lez ala zbog upale pluč a, shvatila 
je da moz e uč initi jos  jednu 
stvar za Karla – da dovede i Ai-
ko u Ameriku. Naz alost, imigra-
čiona lista je bila puna i nije bi-
lo mjesta za Aiko. 
 Tada je pisala novinaru Bobu 
Čonsidineu koji je njenu situači-
ju opisao u jednoj kolumni u 
Guideposts magazinu u martu 
1959. godine. Nakon molbi i pe-
tičija mnogih, Kongres je donio 
posebnu odluku o kvotama u 
vezi sa imigračionom listom. 
Aiko Tejlor je stigla u Ameriku 
1957. godine.  
 Edit je nervozno č ekala avion. 
Njez na Japanka je bila vis e nego 
nervozna. Bila je prestras ena. 
Edit je pozvala Aiko i ona se 
obrus ila u njene ruke. Edit se 
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ovako pomolila: „Pomozi mi da 
volim ovu djevojku, kao da je 
ona dio Karla koji se vratio ku-
č i. Molila sam za njega da se 
vrati. I sada napokon jeste – 
kroz svoje dvije kč eri i ovu 
njez nu djevojku koju je volio. 
Pomozi mi Boz e da to uvijek 
znam.” 
 Aiko, Helen, Mari, i Edit su i-
male dobar z ivot zajedno. Edit 

je napisala da iako joj je „Bog 
oduzeo jedan z ivot koji je toliko 
voljela, poklonio joj je tri druga 
da voli. Tako sam zahvalna.” 
 Bob Čonsidine je ovu prič u 
objavio u Guideposts magazinu 
u martu 1959. godine. 
 Kako biste vi reagovali na nje-
nom mjestu? 

Izvor: Kršćanstvo 

16 

Ljubav dugo trpi, milokrvna je;  
ljubav ne zavidi; ljubav se ne veliča,  
ne nadima se, ne čini što ne valja,  

ne traži svoje, ne srdi se,  
ne misli o zlu, ne raduje se nepravdi,  

a raduje se istini,  
sve snosi, sve vjeruje,  

svemu se nada, sve trpi.  
Ljubav nikad ne prestaje. 

Prva Korinćanima 13:4-8 



 

 

B ilo je divno jutro. Moč ni 
Nijagarini slapovi grme ru-

s eč i se i udarajuč i o stijene u 
podnoz ju. Između obala je bilo 
zategnuto uz e dugo 360 meta-
ra, po kojem Č arls Blondin, naj-
č uveniji č ovek koji je ikada ho-
dao po uz etu, treba da pređe 
preko vodopada. Spečijalni su 
vozovi dovozili publiku iz To-
ronta i Bufala. Datum je 30. jun 
1858. godine. 
 Drz eč i u rukama dvadeset ki-
lograma tes ku motku za odrz a-
vanje ravnotez e, on je stao na 
konopač i poč eo sa prelaskom. 
Gomila je utihnula, sve dok on 
pobjedonosno nije stupio na 
drugu obalu. Prolamali su se 

uzviči odobravanja koji nadja-
č avaju i samu buku vodopada. 
 Okrenuo se moru liča, i pre-
dloz io nes to zaista uzbudljivo. 
Predlaz io je da pređe vodopad 
noseč i č ovjeka na leđima. Ali ko 
č e biti taj č ovjek? Ljudi su uzbu-
đeno među sobom razgovarali. 
 „Da li vjerujete da vas mogu 
prenijeti?“ - upitao je akrobata, 
obrativs i se č ovjeku koji je 
izgledao kao da bi pristao. 
 „Svakako da vjerujem“, - odgo-
vorio je č ovjek. 
 „Hoč ete li mi dozvoliti da to 
uč inim?“ - pitao je dalje. 
 „Da li č u vam dozvoliti? Mora 
da se s alite. Zar mislite da č u 
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tek tako rizikovati svoj z ivot?“ - 
zatim se okrenuo i otis ao. 
 „S ta ti mislis ?“ - obratio se 
Henriju Kolkordu, svome mena-
dz eru.  
 „Da li ti vjerujes  da te mogu 
prenijeti?“ 
 „Vjerujem. U stvari, ja u to ni 
najmanje ne sumnjam“, - odgo-
vorio je Kolkord. 
 „Hoč es  li se pouzdati u mene?“ 
 „Hoč u!“ 
 Ljudi su bez daha gledali. U 
rukama mu je bila dvanaest i po 
metara duga motka za ravnote-
z u. Krenuli su. Konopač se za-
tegnuo pod njihovom tez inom. 
Korak za korakom, polako ali 
sigurno, bez zastajkivanja su 

is li napred. Kakvog li pouzda-
nja! Dos li su do sredine. Bili su 
tač no iznad brze matiče, pjenu-
s ava voda kao da je ključ ala, a 
os tre stijene strs ale kao da sto-
je u vazduhu. 
 Pribliz avali su se kanadskoj 
obali. Velika tis ina je vladala u 
prisutnoj masi ljudi. Ljudi su 
zadrz avali dah. Napetost je bila 
ogromna. Iznenada su zastali. 
Neki kočkar je presjekao po-
moč no uz e i konopač se poč eo 
strahovito zanositi. Blondin je 
rekao Kolkordu da siđe, s to je 
ovaj i uč inio, stoječ i jednom no-
gom na konopču, drz eč i se ru-
kama za Blondinova ramena. 
 „Hari,“ - rekao je Blondin - 
„vis e nisi Kolkord, sada si Blon-
din. Budi dio mene. Ako se ja 
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zaljuljam i ti se zaljuljaj sa 
mnom. Nemoj pokus avati ba-
lansirati inač e smo obojiča pro-
pali.“ 
 Kolkord se ponovo popeo na 
njega. Konopač se bjesno uvijao 
i Blondin je poč eo trč ati. Kako 
je odrz avao ravnotez u to niko 
nije znao, ali je odrz avao. Ko-
nač no su se nas li na drugoj 
strani. Posljednji korak i pono-
vo su stajali na č vrstoj zemlji, 
dok su gledaoči vikali od uzbu-
đenja. Napetost je prestala; do-
z ivljaj koji kida z ivče je bio 
zavrs en. 
 Provalija između vremena i 
vječ nosti je premos č ena uz e-
tom spasenja. Ono se jos  nikada 
nije prekinulo. Samo Isus Hrist 

moz e da ga pređe. Ti si moz da 
več  č uo o svemu tome, ali kao 
onaj prvi č ovjek, ti bi mogao 
č ak i povjerovati da te Isus mo-
z e prenijeti. Ali sve dok ne uč i-
nis  posljednji korak i ne predas  
se Njemu, nikada neč es  moč i 
preč i na drugu stranu. Mogao bi 
vjerovati, ali moras  se i pouzda-
ti. 
 Prijatelju, reči mi da li si se po-
uzdao? Ili samo vjerujes  u svo-
joj glavi? Zar jos  nisi uč inio taj 
posljednji vaz an korak? Ako je 
tako, zar neč es  definitivnim č i-
nom svoje volje staviti svoje po-
uzdanje u Isusa? Ako to uč inis  
bič es  spas en. Hoč es  li uč initi to? 
Uč ini to upravo sada! 

Oswald J. Smith 
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„Zbog toga se radujete, iako vas sa-
da, ako treba, nakratko žaloste raz-
na iskušenja. Ona su tu da vaša vera 
- dragocenija od zlata koje se prove-
rava vatrom - bude proverena i do-
nese vam pohvalu, slavu i čast prili-

kom Otkrivenja Isusa Hrista.“ 
(1. Petrova 1:6-7, SSP) 

K ao hris č ani svi moramo 
proč i kroz testove vere, i 

oni mogu doč i u različ itim obli-
čima: kao kriza u nas em zdrav-
lju ili finansijama; slom u odno-
sima; odbačivanje ili progon 
zbog nas e vere; ili kao neki ne-
izvestan dugač ak i mrač ni tunel 
bez jasnog svetla na drugom 
kraju, kroz koji trebamo proč i. 
No, u bilo koje doba testiranja 
vaz no je imati na umu da se 
Bog, u tim momentima, vis e ba-
vi nas im karakterom nego na-
s im dostignuč a ili uspesima. 

Onda, kako ćemo odgovoriti 
na testiranje? 
Pre svega, moramo umeti na-
praviti razliku između testira-
nja i ukoravanja. Preč esto, kao 
hris č ani, mi ne prepoznajemo 
Boz je ukoravanje. Kao rezultat 
toga, usvojimo stav da se treba 
odupreti đavolu (protivimo se 
nevolji), a ustvari bismo trebali 
da se predamo Bogu. Koren o-
vog problema jeste karakter 
koji je isuvis e dus evan - pono-
san. 
 Postoji molitva na kraju 19. 
Psalma, koju sam č esto molim 
za sebe: „Ko č e znati sve svoje 
pogres ke? Oč isti me i od tajnih; 
i od voljnih sač uvaj slugu svog, 
da ne ovladaju mnome. Tada č u 
biti savrs en i č ist od velikog 
prestupa“ (Psalam 19:12-13). 
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 Zaključ io sam da tajni gre-
si nisu tajne koje č uvamo od 
drugih ljudi ili od Boga, s to je 
smes no, jer od Boga se ne moz e 
nis ta sakriti. Tajni gresi su tajna 
samo za nas same.  
 To  su pogres ke u nas em ka-
rakteru koje sami kao takve ne 
prepoznajemo - nismo ih sve-
sni. David ih opisuje kao tajne 
pogreške - grehe koje smo poč i-
nili kada pretpostavljamo da je 
nas e ponas anje opravdano i 
prihvatljivo kod Boga, a ustvari, 
ono je zapravo uvredljivo za 
Njega. Vrlo č esto Bog nam neč e 
razotkriti takve nas e grehe dok 
mi ne odluč imo da se ponizimo 
i pozovemo Boga da istraz i nas  
karakter i da prosudi nas e naj-
dublje motive. 
 Kada jednom postanemo sas-
vim sigurni da ono kroz s ta 
prolazimo jeste zaista testiranje 
od Boga, onda moramo biti si-
gurni da su otvorena sva vrata 
za Boz je delovanje. 

 

Prva vrata: Pokajanje 
Pokajanje je moz da najvaz nija 
hris č anska doktrina, a opet, ona 
koja je najmanje naglas avana 
od strane savremenim propo-
vednika. „Samo veruj“ su slat-
kaste reč i mnogih propovedi, 
ali to nije potpuno biblijski. Od 

poč etka do kraja Novog zaveta, 
poruka glasi: Prvo se pokaj, a 
onda veruj. Ako postoji bilo ka-
kav greh u nas im z ivotima, 
onda svaka vrsta vere koju 
ispovedamo, a koja ne proizila-
zi ili se ne gradi na pokajanju 
jeste samo humanistič ki falsifi-
kat - č isto ljudsko (samo)
ubeđivanje - dus evnost.  
 Tako nes to ne stvara niti moz e 
da proizvede one rezultate koji 
polaze od istinske vere. Najjed-
nostavnija ilustračija pravog 
pokajanja jeste kada vozite au-
to i napravite puni zaokret. 
Dakle, prepoznate da niste z ive-
li na pravi nač in, i prestanete 
tako da z ivite - napravite zao-
kret u suprotnom smeru. Ako 
vas e z ivotno putovanje sa Bo-
gom nije krenulo u suprotnom 
smeru, slobodan sam da vam 
kaz em: onda se vi nikada niste 
istinski pokajali. 
 

Druga vrata: Obaveza 
Prema Rimljanima 10:9, posto-
je dva osnovna uslova za spase-
nje: da poverujes  u svom srču 
da je Bog podigao Isusa iz 
mrtvih; i da Isusa priznas  svo-
jim ustima da je On tvoj (lič ni) 
Gospod. 
 Kada priznas  Isusa kao svog 
Gospoda, onda to znač i da si mu 



 

 

dao bezrezervnu kontrolu nad 
čelim tvojim z ivotom - tvoje 
vreme, tvoj novač, tvoje talente, 
tvoje prioritete, tvoje odnose. I 
ne moz es  vis e nis ta od toga tra-
z iti nazad. Neko je rekao: „Ako 
Isus nije Gospodar svega, onda 
On uops te nije Gospod.“ 
 

Treća vrata:  
Odnos prema Pismu 
Satana je naveo na pad nas e 
praroditelje tako s to ih je naveo 
da posumnjaju u istinitost Boz i-
je reč i: „Je li istina da je Bog ka-
zao...?“ (1. Moj. 3:1). Isus je sta-
vio peč at Njegovog boz anskog 
autoriteta na čelo Pismo kada 
ga je nazvao Reč  Boz ja i dodao: 
„Pismo se ne moz e ukinuti“ (Jn. 
10:35). 
 Pavle kaz e bezrezervno: „Sve 
Pismo je od Boga nadahnu-
to“ (2. Tim. 3:16). Dakle, da se 
dovodi u pitanje autoritet 
Pisma, ili neki njegov deo, jeste 
luksuz koji niko od nas ne moz e 

sebi prius titi. To je siguran put 
u propast, bas  onako kako je to 
bilo u edenskom vrtu. 
 

Četvrta vrata:  
Ispravni odnosi 
Ispravna doktrina je osnova 
hris č anske vere. Međutim, sa-
mo ispravna doktrina koja se 
ispravno primeni č e proizvesti 
ispravne odnose. Nas i lič ni od-
nosi treba da odraz avaju dok-
trinu koju propovedamo i ispo-
vedamo.  
 Isus je stavio veliki naglasak 
na odrz avanje ispravnih odno-
sa. On je dao jasne smerniče za 
postupanje sa bratom koji zgre-
s i protiv nas (Mt. 18:15-17). U 
Besedi na Gori, On nas upozora-
va: „Brzo se nagodi sa svojim 
protivnikom, jos  dok si s njim 
na putu“ (Mt. 5:25). Zatvara 
model molitve sveč anim upozo-
renjem: „Ali, ako vi ne oprostite 
ljudima, onda ni Otač neč e opr-
ostiti vas e gres ke“ (Mt. 6:15). 
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 U vreme nas eg testiranja, tre-
ba da budemo oprezni i da prei-
spitamo nas e stavove i nas e od-
nose, da bismo bili sigurni da 
ne skrivaju nikakvu gorč inu, 
odbojnost ili nepras tanje u na-
s im srčima. 
 Takođe, treba imati na umu da 
ne moz emo imati ispravne od-
nose sa pogres nim ljudima 
(nepravednim, nemoralnim). 
„Ne zavaravajte se“, Pavle nas 
upozorava, „rđavo drus tvo kva-
ri dobre navike“ (1. Kor. 15:33). 
Ne moz emo voditi svete z ivote 
ako smo se uortač ili sa nesve-
tim osobama. Svi takvi odnosi 
moraju biti odseč eni os trim 
mač em Boz je reč i: „Ne uprez ite 
se u isti jaram s neverničima. 
Jer, s ta ima pravednost sa beza-
konjem? Ili, kakva je zajedniča 
svetlosti i tame?“ (2. Kor. 6:14). 
 

Isus kao primer 
Vrhovni primer pravih odgovo-
ra, tj. ispravnog ponas anja u 
vremenima testiranja vere nam 
je obezbeđen od Njega samog, 
od onog koji je u svač emu isku-
s an [testiran] kao mi, ali bez da 
je nač inio pogres ku (Jevr. 4:15). 
Da bi se sledio Njegov primer 
zahteva se da „odbačimo svaki 
teret i greh koji nas tako lako 
zaplič e i istrajno trč imo trku 

koja nam predstoji. Uprimo 
pogled u Zač etnika i Usavrs ite-
lja vere, Isusa“ (Jev. 12:1-2). 
 Nije dovoljno da se samo bavi-
mo stvarima u nas im z ivotima 
koje su pogres ne (gres ne). Mo-
ramo eliminisati terete - suvis -
ne stvari koje nisu same po sebi 
gres ne, ali nas spreč avaju da se 
končentris emo, da sebe i sve 
svoje napore usmerimo na nas u 
sluz bu za Hrista. Trkač  u trči 
odbačuje sve suvis no, on svoju 
odeč u svodi na minimum. On 
ne z eli da nosi ni jedan gram 
nepotrebne tez ine. Moramo č i-
niti isto, a ovo su neke od stvari 
koje č emo morati da svedemo 
na minimum ili da ih eliminis e-
mo i odbačimo: drus tvene oba-
veze koje nemaju duhovni zna-
č aj; isprazne i sentimentalne 
veze sa ljudima, mestima i kuč -
nim ljubimčima; preterana za-
brinutost za novač, sport ili mo-
du; punjenje svog uma los im TV 
programima; neke tas te č asopi-
se (tabloide), knjige, muziku; 
preterane brige o sutras njiči, 
zdravlju, porodiči ili političi. 
 Pri ispitivanju svake stvari ko-
joj posveč ujemo svoje vreme, 
snagu i paz nju vis e nego s to je 
to potrebno, moramo postaviti 
ova pitanja: Da li to proslavlja 
Isusa? Da li me to izgrađuje du-
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hovno? Ima li u tome neke traj-
ne (več ne) vrednosti? 
 

Potreba za istrajnošću 
Istrajnost jeste jedna od osnov-
nih vrlina koja se zahteva u na-
s em karakteru, a na koju se a-
peluje kroz čelo Pismu. Među-
tim, kod mnogih hris č ana, to 
nije bas  popularna tema. Ako u 
mojoj propovedi najavim da je 
moja tema istrajnost, onda neću 
č uti mnogo glasnih „Haleluja“ i 
„Amin“. Ponekad samo poč nem 
i kaz em: „Da vam kaz em kako 
da kultivis ete (negujete) istraj-
nost.“ Ljudi tada paz ljivo slus a-
ju, jer su z eljni da nauč e tajnu. 
„Postoji samo jedan nač in da se 
kultivis e istrajnost,“ nastavim, 
„a to je kroz istrajavanje.“ Ovo 
uvek proprati dubok kolektivni 
uzdah.  Izraz en reč ima, taj 
uzdah kaz e: „Ma daj, zar ne 
postoji neki drugi i laks i nač in?“ 
Ne, ne postoji laks i nač in! 
Istrajnost jeste bitan element 
pobednič kog hris č anskog z ivo-
ta, a moz e se gajiti samo kroz 
praktikovanje istranosti. Kada 
prihvatimo ovu č injeniču, mo-
z emo postati spremni da na 
ispravan nač in odgovorimo na 
svaki test vere koji nam dolazi 
u z ivotu, i moz emo to č initi s 
rados č u, jer znamo da testira-
nje nas e vere proizvodi strplje-
nje (istrajnost)  (Jak. 1:2-3). 

 Mi smo upozoreni da moramo 
dopustiti da strpljenje (istraj-
nost) uč ini svoje savrs eno delo 
(Jak. 1:4). Drugim reč ima, mo-
ramo nastaviti izdrz avati (u 
testu) dok Boz ja namera sa na-
ma ne bude potpuno izvrs ena i 
tada č e sam Gospod uč initi kraj 
testiranju. 
 Vrlo retko nam Bog kaz e una-
pred: „Ovaj test č e trajati s est 
meseči.“ Jer tako se moz e desiti 
da nakon pet i po meseči moz e-
mo reč i: „Ja ovo vis e ne mogu 
da izdrz im! Odustajem.“ Kako 
tuz no! Jos  15 dana i sve bi bilo 
gotovo, a Boz ja namera bi bila 
postignuta. Ipak, sada č emo 
morati da prođemo jos  jednom 
taj test - da ga ponavljamo, jer 
predviđeno oblikovanje nas eg 
karaktera nije postignuto.  
 Bog neč e prestati da nas testi-
ra dok Njegova namera za nas 
ne bude postignuta. S to pre na-
uč imo da sve izdrz avamo sa 
istrajnos č u, brz e č e se odvijati 
nas  duhovni napredak i rast. 
 U 1. Korinč anima 9:25, Pavle, 
kao i pisač Jevrejima, koristi 
primer sportiste: „Svaki takmi-
č ar se uzdrz ava od svega“ [vrs i 
samokontrolu]. Samo ako negu-
jemo samokontrolu, moz emo 
imati snage i da izdrz imo. 
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 Dalje, u 2. Petrovoj 1:5-7, Pe-
tar navodi sedam uzastopnih 
„koraka“ koji vode prema gore 
od temelja vere do vrhovnog 
(z eljenog) zavrs etka u obliko-
vanju hris č anskog karakte-
ra: agape ljubavi. Ovi korači su 
sledeč i: 

- vrlina (moralna izvrsnost); 
- znanje; 
- samokontrola; 
- istrajnost (izdržljivost); 
- pobožnost; 
- bratska ljubaznost; 
- ljubav. 

 Ovo nam jasno pokazuje da 
samokontrola jeste bitan pre-
duslov za pokazivanje i kultivi-
sanje istrajnosti. Svaki test 
istrajnosti jeste takođe test i 
samokontrole. Test č e izloz iti 
na videlo svaku nas u slabost u 
bilo kojoj od mnogih oblasti na-
s e lič nosti i karaktera. 
 U oblasti emočija, slabost mo-
z e biti strah ili obeshrabrenje, 
ili depresija. U nas oj telesnoj 
prirodi to mogu biti neobuzda-
ne poz ude ili apetiti. U nas im 

lič nim vezama i odnosima to 
moz e biti ljutnja ili ljubomora. 
U nas em duhovnom razvoju to 
moz e biti ponos, samodovolj-
nost, samovolja ili sl. 
 Kakva da je god nas a slabost, 
ona č e biti izloz ena pritisku ka-
da smo suoč eni sa izazovom da 
istrajemo. Tragič na je č injeniča 
da mnogi hris č ani nikada ne 
prevaziđu ove dve etape (kora-
ka): samokontrolu i istrajnost. 
Shodno tome, oni nisu u stanju 
da napreduju ka vis im hris č an-
skim vrlinama (karakteru) koje 
ih č ekaju u preostalim etapama: 
poboz nost, bratska ljubaznost, 
ljubav. Njihov karakter i duhov-
ni rast biva hendikepiran. 
 Na kraju, smatram da je pri-
kladno, da zavrs im jednim 
biblijskim stihom: „Blago č ove-
ku koji strpljivo podnosi isku-
s enje. Jer, kad postane preka-
ljen, primič e venač z ivota, koji 
je Bog obeč ao onima koji ga vo-
le“ (Jak. 1:12). 

Derek Prince 
Teačhing Letter, No. 15. 
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1. Razvij prisan i lični odnos 
sa Bogom. Dopusti da preis-
pita tvoj z ivot, pros lost. Pokaj 
se za sve grijehe koji su ti poz-
nati. Dozvoli Bogu da te mije-
nja, isčijeli i vodi. Osloni se na 
Svetog Duha u svemu. Vjeruj da 
č e ispuniti sve tvoje potrebe, 
uključ ujuč i i finansijske. 
2. Sredi svoje prioritete: prvo 
Isus, na drugom mjestu z ena, 
dječa na treč em, posao na 
č etvrtom, itd. Napravi sedmič ni 
raspored, i uvijek ostavi mjesta 
za kvalitetno vrijeme s Gospo-
dom, z enom, svakim djetetom i 
porodičom kao čjelinom. Naj-

vaz nije muz evljevo vrijeme u 
bilo kojem danu su prvih pet 
minuta kada se vrati kuč i s po-
sla - ljubav i paz nja koju poka-
zuje z eni i dječi u to vrijeme. 
Sjeti se da je tvoje ljudsko oč in-
stvo ukorijenjeno u boz anskom 
oč instvu svemoguč eg Boga 
(uporedi Efesčima 3,14-15). 
3. Shvati da si ti „sveštenik” u 
kući. Tvoja je primarna odgo-
vornost da nadgledas  s ta se de-
s ava i radi, npr. TV i njegov uti-
čaj, internet, knjige i č asopise 
koji ulaze u vas  dom. Moras  se 
č vrsto oduprijeti svim zlim uti-
čajima, stalno moleč i za Boz ju 
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snagu i vodstvo da vodi vas u 
porodiču da z ivi č isto, sveto i 
nenasilno. Esto vir! (Budi 
č ovjek!) Otač ponajprije primje-
rom usađuje moralne vrline u 
svome domu. Stekni naviku bla-
goslivljanja svoje dječe – i sam i 
sa svojom z enom – prije nego 
s to odu spavati noč u ili prije 
nego s to ujutro napuste kuč u. 
4. Budi upoznat s onim što 
vašu djecu uče o moralu u 
školi. Svi učitelji poučavaju 
„u vas e ime” buduč i da ste vi i 
vas a z ena prvi edukatori vas e 
dječe. Ako se u uč ioniči pouč a-
vaju sporne stvari, morate ima-
ti č vrst stav. Prvo mjesto uč enja 
i praktičiranja hris č anskih vri-
jednosti je u porodič nom domu 
– vas em domu, kojeg vi nadgle-
date. Ovo je sjajna odgovornost 
data vama (kao „glavi” porodi-
če) i vas oj z eni (kao „srču” vas e 
porodiče). Shvati da tvoje vod-
stvo treba biti oblikovano upre-
ma vodstvu mudrog i razbori-
tog kralja koji ljubi i vlada nad 
svojim kraljevstvom i njegovim 
stanovničima. Tvoje vodstvo ne 
smije biti poput vodstva gospo-
dara koji vlada nad svojim ro-
bovima. Nisi glava porodiče da 
bi bile zadovoljene tvoje potre-
be, nego radije da bi bile zado-
voljene potrebe tvojih ukuč ana. 

Tvoje vodstvo nije u tome da ti 
sluz e, nego radije da ti sluz is . 
Tvoje vodstvo se sastoji u poz r-
tvovnoj ljubavi i sluz enju. Kao 
glava porodiče, pozvan si na ve-
liku odgovornost. Mnogo muz e-
va i oč eva z ele vodstvo bez 
odgovornosti koju ono zahtije-
va. Usudi se disčiplinovati lju-
bavlju i vodstvom. Mudar i raz-
borit kralj voli sve u svome kra-
ljevstvu i z eli ih vidjeti kako 
napreduju u punini ljepote i 
Istine. Imaj z elju da ih sve dove-
des  punini Istine i napretka. I-
sus Hrist je glava Črkve; On je 
kralj kraljeva i gospodar gospo-
dara. Sveti Avgustin naziva po-
rodiču „domač om Črkvom”. Ti 
si „glava”, „kralj” i „gospodar” 
ove „domač e Črkve”. „Mjesto i 
zadač a oča u porodiči i za poro-
diču je jedinstveno vaz na i ne-
zamjenjiva. Otkrivajuč i i ponov-
no z iveč i na zemlji samo Boz je 
oč instvo (usporedi Efesčima 
3,14-15), č ovjek je pozvan osi-
gurati harmonič an i ujednač en 
razvoj svih č lanova porodi-
če” (Familiaris Consortio [Uloga 
krs č anske obitelji u suvreme-
nom svijetu]). 
5. Molite sa svojom ženom i 
redovno. Pokušajte voditi 
jednostavan, ali iskreni duhov-
ni dnevnik i podijelite ga sa 



 

 

njom, č ak i ako su vas i unosi 
samo kratke, inspirativne reč e-
niče. Vjerujte da č e Gospod vo-
diti, proč istiti i posvetiti vas u 
vezu s vas om z enom. Ona je 
„srče” doma. Pos tujte ju kao 
takvu. Volite ju istom ljubavlju i 
naklonos č u kojom Hrist ljubi 
svoju Črkvu. Sjetite se da č e se 
vas i sinovi kad narastu odnositi 
prema z enama onako kako su 
vidjeli da se vi odnosite prema 
svojoj z eni. Slič no, vas e č e kč eri 
nauč iti od svog oča s to oč ekiva-
ti od mus karača u vezi. Dijelite 
sa z enom njene terete, njene 
tuge i njene radosti. Molite 
Gospoda za snagu da ju ljubite 
istom ljubavlju i č istoč om ko-
jom On ljubi svoju Nevjestu, 
Črkvu. 
6. Provodi kvalitetno vrijeme 
sa svakim djetetom. Imaj sa 
svakim djetetom jedinstven i 

lič an odnos. Moč  oč eve potvr-
đujuč e ljubavi vrlo je znač ajna i 
moz e biti nes to zaista predivno. 
Dječa je to potrebno za njihov 
ppotpuni i ispravan razvoj. Ne-
ka svako dijete podijeli svoje 
ideje, osječ aje, strahove i pro-
bleme sa tobom. Uč ini sve s to je 
u tvojoj moč i kako bi osigurao 
da ti dijete moz e povjeriti bilo 
s to. Povremeno podijeli sa svo-
jom z enom svoja zapaz anja o 
svakom djetetu. Disčiplinuj ih 
č vrstoč om i ljubavlju (tvoj mo-
del u tom disčiplinovanju treba 
da je poput onog mudrog i raz-
boritog kralja koji vlada stanov-
ničima svoga kraljevstva č vrsto, 
ali s velikom ljubavlju, a ne 
gospodara koji vlada nad svo-
jim robovima). 
7. Posveti svoj dom molitvi. 
Postavi „molitveni kutak” u ku-
č i, u prostoriji gdje se okuplja 

broj 163 28 



 

 januar/februar 2020.  

več ina porodiče. U toj sobi bi 
trebao biti „mali oltar”. Postavi 
na taj sto Bibliju. Uspostavi 
određeno vrijeme za svakod-
nevnu porodič nu molitvu i du-
hovno č itanje. To moz e da bude 
u trajanju od 15 do 20 minuta 
svake več eri odmah nakon ve-
č ere. Sjeti se da si ti sves tenik u 
svome domu. Kao takav, poz-
van si biti pravi vođa. Odraslo 
dijete č e se dobro sječ ati ranog 
praktikovanja vjere u svojoj po-
rodiči. Nikada neč e zaboraviti. 
Otač mora biti prvi hris č anski 
svjedok svojoj z eni i dječi. To je 
u isto vrijeme duz nost i odgo-
vornost.  
8. Ne daj da sportske i druge 
aktivnosti postanu važnije 
vama ili vašoj djeci od Hrista 
i porodice. Sport je danas 
postao laz ni Bog u Američi – 
posebno u nedjelju. Postao je  

prenaglas en. Zabavite se kod 
kuč e. Radite nes to kao porodi-
ča. Ovo zahtijeva kreativnost, 
mas tu i č esto planiranje una-
prijed. Za ovo traz i z enine 
prijedloge i prijedloge svoje 
starije dječe. 
9. Moli da svako od vaše dje-
ce može odgovoriti na poziv 
koji je svemogući Bog još od 
vječnosti odabrao za njega ili 
nju. Nikad ne pitaj svoju dje-
ču: „S ta z elis  biti?” Radije, pitaj 
svako dijete: „Na s ta mislis  da 
te Bog poziva?” Pomozi im da 
raspoznaju z ivotna stanja, bilo 
da je to samač ki z ivot, brak ili 
posveč enost nekoj sluz bi za Bo-
ga. Č esto razgovaraj o tome sa 
svojom dječom, posebno nakon 
s to dosegnu dob od 15 godina. 
10. Osiguraj da članovi vaše 
porodice učestvuju u crkve-
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MOLITVA ZA PORODICU 
Nebeski Oč e, najbolji i najmilosrdniji Oč e, odrz i nas u porodiču u 
svojoj ljubavi. Uč ini nas u porodiču mjestom gdje u izobilju ima 
svetosti i ljubavi. Pomozi nam da budemo kao Isus u nas im sva-
kodnevnim duz nostima. Pomozi nas oj porodiči da uč i iz dobrog 
primjera onih porodiča koje su ti omiljele svojim z ivotom. Neka 
č lanovi nas e porodiče nauč e biti uvijek biti dobar primjer z iveč i 
u pravoj hris č anskoj vjeri, nadi i ljubavi. Pomozi nas oj porodiči u 
nos enju sa bolima i patnjama kako je Isus č inio. Pomozi č lanovi-
ma nas e porodiče u prevladavanju potes koč a i nos enju svoga 
krsta. Pomozi da nas  porodič ni z ivot vodi Isusu Hristu, izvoru 
sve istine i sreč e. To te molimo u ime Isusa Hrista, Tvoga sina, 
koji z ivi i kraljuje s tobom u jedinstvu Duha Svetoga. Amin. 

:::: 
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nom životu. Da imaju učešće 
u več eri Gospodnjoj, da se ispo-
vijedaju za svoje grijehe. Mora-
te raditi na tome da u vas oj po-
rodiči ne oslabi osječ aj za gri-
jeh. Kao porodiča idite redovno 
na nedeljnju sluz bu. Nemoj u 
tome popus tati vas im tinejdz e-
rima. Ako popustis , ne ispunja-
vas  svoj oč inski poziv. Potič i 
č lanove svoje porodiče na veli-
ku ljubav prema euharistiji. 
Molite redovno i predano. Uč ini 

sve s to je u tvojoj moč i (kao 
mudar i razborit kralj svojeg 
doma) da nedelja zaista bude 
Dan Gospodnji i dan porodič -
nog zajednis tva, dan molitve, 
opus tanja i odmora. Opet, ovo 
zahtijeva kreativnost, mas tu i 
č esto planiranje unaprijed. Tra-
z i mis ljenje svoje z ene i dječe o 
ovome. Sjeti se, svaki dobar i 
čjeloviti odmor je „ponovno 
stvaranje” dus e i tijela. 
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K oliko te god kos tala insta-lačija, isplati se utros iti u 
nju sve s to imas . Upotreba 
programa č e se isplatiti najvi-
s e samom tebi. 
Korisnik: Da? Služba za ko-
risnike? 
Služba za korisnike: Da, ha-
lo! Kako Vam mogu pomoč i? 
Korisnik: Pregledajući svoj 
program u kompjuteru, pro-
nas ao sam program koji se zo-

ve LJUBAV, ali ne znam kako 
funkčionis e. Moz ete li mi po-
moč i? 
Služba za korisnike: Narav-
no! Ali ja ga ne mogu instalira-
ti. Morate to uč initi sami. Dač u 
vam uputstva putem telefona. 
Da li je to u redu? 
Korisnik: Da, mogu probati. 
Ne znam puno o informatiči, 
ali spreman sam za instalačiju. 
Odakle trebam poč eti? 
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Služba za korisnike: Najprije 
otvorite svoje SRČE. Jeste li ga 
nas li? 
Korisnik: Da, jesam. No, ima 
nekoliko programa koji se sad 
pokreč u. Je li problem da za-
poč nem s instalačijom dok to 
traje? 
Služba za korisnike: Koji pro-
grami se jos  pojavljuju? 
Korisnik: Samo da pogledam. 
STARA_RANA.exe,                     
SLABO_SAMOPOS TOVANJE.exe, 
SRDZ BA.exe, MRZ NJA.exe... 
Služba za korisnike: Nema 
problema. LJUBAV č e automat-
ski izbrisati STARA_RANA.exe iz 
sadas njeg operačionog sistema. 
Moguč e da č e ostati na hard 
disku, ali neč e vis e ometati dru-
ge programe. LJUBAV č e s vre-
menom prebrisati program 
SLABO_SAMOPOS TOVANJE.exe i 
uč inič e to ugrađenim progra-
mom koji se zove VISO-
KO_SAMOPOS TOVANJE.exe. Po-
menute programe SRDZ BA.exe i 
MRZ NJA.exe morate kompletno 
izbrisati. Ti programi spreč ava-
ju pravilnu instalačiju progra-
ma LJUBAV.exe. Moz ete li ih 
izbrisati? 
Korisnik: Ne znam kako. Mo-
z ete li mi pomoč i? 
Služba za korisnike: Rado! 

Idite na izbornik START menu i 
aktivirajte PRAS TANJE.exe. Po-
krenite ga onoliko puta koliko 
je potrebno dok se SRDZ BA.exe i 
MRZ NJA.exe u potpunosti ne 
izbris u. 
Korisnik: U redu! Gotovo. E-
vo, LJUBAV se je poč ela instali-
rati automatski. Je li to normal-
no? 
Služba za korisnike: Da. Tre-
bali biste uskoro primiti poru-
ku u kojoj pis e da č e LJUBAV biti 
aktivna tako dugo dok SRČE 
postoji. Vidite li takvu poruku? 
Korisnik: Da. Je li instalačija 
sad gotova? 
Služba za korisnike: Da, ali 
zapamtite: sada imate samo 
osnovnu verziju programa. Sa-
da morate poč eti povezivanje s 
drugim SRČIMA za primanje a-
z uriranja (UPDATES). 
Korisnik: Uh, evo dobio sam 
poruku o pogres či. S ta treba da 
uč inim? 
Služba za korisnike: Šta piše? 
Korisnik: Pis e: POGRES KA 412 - 
PROGRAM NIJE AKTIVIRAN U U-
NUTRAS NJIM KOMPONENTAMA. 
S ta to znač i? 
Služba za korisnike: Ne brini-
te. To je č est problem. To znač i 
da je LJUBAV u SETUP-u tako 
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konfigurisana, da djeluje u 
vanjskim srčima, ali nije se pro-
vela u vas em SRČU. To je dio 
malo kompleksnijeg programi-
ranja, ali jednostavnim riječ i-
ma, to znač i: morate LJUBAV ko-
ristiti prvo na vlastitom siste-
mu, prije nego s to ga moz ete 
koristiti na drugima. 
Korisnik: Dakle, šta da uči-
nim? 
Služba za korisnike: Možete li 
pronač i datoteku SAMOOPTUZ I-
VANJE? 
Korisnik: Da, našao sam! 
Služba za korisnike: Odlično, 
polako ali sigurno postajete 
profesionalač. 
Korisnik: Hvala! 
Služba za korisnike: Nema na 
č emu. Kliknite sada sljedeč e da-
toteke i kopirajte ih u direktorij 
SRČE: SAMOPRAS TANJE.doč, SA-
MOPOS TOVANJE.txt, SAMOVRED-
NOVANJE.inf i REALIZAČIJA.htm. 
Sistem č e zamijeniti sve neis-
pravne datoteke, koje bi even-
tualno mogle biti u konfliktu sa 
LJUBAV.exe i aktivirati obnovu 
svih os teč enih datoteka. Svaka-
ko morate izbrisati SAMOKRITI-
KA.exe sa svih vas ih mapa. 
Onda obavezno izbris ite sve 
privremene datoteke iz kante 
za smeč e, kako biste bili sigurni 

da se taj .exe ne bi mogao nika-
da ponovo aktivirati. 
Korisnik: Gotovo je! Hej! Mo-
je SRČE se poč elo puniti prediv-
nim datotekama. Trenutno vi-
dim OSMIJEH.mpg na ekranu i 
evo sistem pokazuje da se upra-
vo automatski u moju mapu 
SRČE kopiraju TOPLINA.čom, 
MIR.exe i SREČ A.čom. 
Služba za korisnike: Ok! To 
znač i da se LJUBAV trenutno 
instalira i pokreč e! Od sada se 
morate sami brinuti o sebi. Jos  
jedna stvar prije nego s to vas 
napustim. 
Korisnik: Da? 
Služba za korisnike: LJUBAV je 
besplatni proizvod, freeware. 
Brinite o tome da LJUBAV.exe, 
sa svim njezinim modulima, 
prosleđujete dalje svakoj osobi 
koju poznajete. Zauzvrat, oni č e 
LJUBAV.exe dijeliti sa drugima i  
vremenom č ete od drugih pri-
miti veoma lijepe module. za-
uzvrat 
Korisnik: To ću učiniti. Hvala 
vam na pomoč i! 
Služba za korisnike: Nema na 
č emu! 
Pouka: LJUBI BLIZ NJEGA SVOGA 
kao sebe samoga. 

:::: 
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Naučio sam... Najbolja učioni-
ča na svetu je pored nogu stari-
je osobe. 
Naučio sam... Kada voliš, to se 
vidi. 
Naučio sam... Ako mi samo 
jedna osoba kaz e: „Uleps ao si 
mi dan“, uleps ala mi je dan. 
Naučio sam... Usnulo dete u 
naruč ju pruz a najmirniji oseč aj 
na svetu. 
Naučio sam... Biti dobar mno-
go je vaz nije nego biti u pravu. 
Naučio sam... Nikada ne treba 
odbiti detetov dar. 
Naučio sam... Uvek mogu mo-
liti za nekoga, ako več  nemam 
snage pomoč i mu na drugi na-
č in. 
Naučio sam... Koliko god ži-
vot od tebe traz i ozbiljnost, sva-
ko treba prijatelja sa kojim se 
moz e glupirati. 

Naučio sam... Ponekad je oso-
bu dovoljno uzeti za ruku i ra-
zumeti je srčem. 
Naučio sam... Obične šetnje 
sa očem u letnjim več erima po 
kvartu kada sam bio dete, č uda 
su uč inile za mene odraslog. 
Naučio sam... Život je poput 
rolne toaletnog papira. S to se 
vis e bliz i kraju, brz e se tros i. 
Naučio sam... Dobro je da 
nam Bog ne daje sve s to traz i-
mo. 
Naučio sam... Novač ne kupu-
je klasu. 
Naučio sam... Male svakod-
nevne stvari č ine z ivot tako 
izvanrednim. 
Naučio sam... Ispod svačije 
tvrde ljus ture je neko kome tre-
ba pos tovanje i ljubav. 
Naučio sam... Ignorisanje či-
njeniča ih ne menja. 
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Naučio sam... Kada se plani-
ras  sa nekim izjednač avati, sa-
mo mu dozvoljavas  da te 
nastavlja ranjavati. 
Naučio sam... Ljubav, a ne 
vreme, leč i sve rane. 
Naučio sam... Najlakši način 
da postanem velika osoba je 
okruz iti se drugima koji su pa-
metniji od mene. 
Naučio sam... Svako koga 
sretnes  zasluz uje da ga pozdra-
vis  osmehom. 
Naučio sam... Niko nije savr-
s en, dok se ne zaljubis  u njega. 
Naučio sam... Život je grub, ali 
ja sam jos  grublji. 
Naučio sam... Mogućnosti ni-
su nikada izgubljene; neko č e 
iskoristiti one koje si ti propu-
stio. 
Naučio sam... Kada u sebi sa-
kupljas  ogorč enost, sreč a č e oti-
č i negde drugde. 

Naučio sam... Da sam mami 
barem jos  jednom trebao reč i 
da je volim pre nego je umrla. 
Naučio sam... Svoje reči treba 
sač uvati mekima i nez nima, jer 
č es ih sutra moz da morati poje-
sti. 
Naučio sam... Osmeh je bes-
platan nač in da poboljs as  svoje 
izglede. 
Naučio sam... Kada te novoro-
đeno unuč e uhvati ruč ičom za 
mali prst, povezali ste se za čeli 
z ivot. 
Naučio sam... Svako želi živeti 
na vrhu planine, ali sva sreč a i 
rast događa se penjuč i se na 
nju. 
Naučio sam... Što manje vre-
mena imam, vis e posla napra-
vim. 

Autor nepoznat 
Priloz io Miroslav C obrda, HJČ Pivniče 
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Raduj se tuđDJim uspesima i 
uzdaj se u Boga za svoje.  

Joyce Meyer 



 

 

Z  ivio jednom jedan brač ni par 
koji je imao dvanaestogodis -

njeg sina i jednog magarča. 
 Odluč ili su malo putovati, ra-
diti i upoznati svijet, i tako kre-
nuli na put. 
 Kada su dos li u prvo selo ljudi 
su komentarisali: „Pogledajte vi 
ovog nevaspitanog dječ aka. On 
sjedi na magarču dok njegovi 
siroti stari roditelji vuku ma-
garča.“ Z ena tada reč e muz u: 
„Neč emo dozvoliti da ljudi tako 
los e prič aju o nas em sinu.” Muz  
je skinuo dijete s magarča i sam 
sjeo na njega. 
 Kada su dos li u drugo selo lju-
di su mrmljali: „Pogledajte ovo, 
sram nek bude ovog č ovjeka 

kada pus ta da mu z ena i dijete 
vuku magarča dok on sjedi.” 
Odluč ili su onda da č e z ena sje-
sti na magarča, a muz  i sin č e 
drz ati uzde. 
 Dos li su i u treč e selo gdje su 
ljudi ponovno komentarisali: 
„Jadan č ovjek! Čijeli dan je ra-
dio, a z ena mu je sjela na ma-
garča. I jadan sin! Ko zna s to ga 
sve č eka s takvom majkom.” Ta-
da odluč is e da se njih troje pop-
nu na magarča i pođu dalje. 
 Kada su dos li do sledeč eg sela 
č uli su mjes tane kako komenta-
ris u da č e jadnom magarču 
puknuti leđa zbog prevelike te-
z ine. I tada njih troje siđos e do-
le i odluč is e hodati pored njega. 
 Kada su prolazili kroz slijede-
č e selo, nisu mogli vjerovati ko-
mentarima ljudi koji su im se 
smijali: „Pogledajte ove tri bu-
dale… Hodaju, a imaju magarča 
koji bi ih mogao nositi.” 
 Uvijek č e te ljudi kritikovati i 
prič ati los e o tebi s ta da ti 
napravis . Tes ko je svima ugodi-
ti, a i tes ko je pronač i osobu ko-
joj č es  biti dobar bas  takav ka-
kav jesi. 

Izvor: Novi život 
broj 163 36 
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Završetak je bolji od početka. 
PROPOVJEDNIK 7:8 

Z amislite da ste saglasni s o-
vom tvrdnjom: Nac in na koji 

smo „završili“ važniji je od načina 
na koji smo „počeli“.  
 U hris č anskom č e z ivotu pravi 
zavrs etak biti kada nam nas  
Gospod kaz e: „Dobro dos ao, 
dobri i vjerni slugo!“ 
 Međutim, s ta je potrebno da 
bismo vi i ja č uli ove izvanredne 
riječ i od Onoga ko nam znač i sve 
na svijetu? Zavrs iti z ivot na do-
bar nač in, znač i z ivjeti na dobar 
nač in. To sasvim sigurno uklju-
č uje i znanje kako „ne odustati 
nikada“. To znač i imati ustrajan 
duh. Kako to postiz emo? I zas to 
je to toliko vaz no? 
 Iskreno, zabrinut sam, jer mis-
lim da mnogi vjerniči neč e dobro 
zavrs iti. Bog mi je jednom dao 
vrlo otrez njujuč u viziju koja se 
odnosi na ovu temu.  

 Čovjek je veslao u čamcu protiv-
no jakoj riječnoj struji. Trudio se 
nadvladati protivan tok vode – 
težak, ali izvediv zadatak. Često 
su pored njega prolazili brodovi, 
veći i luksuzniji, prevozeći grupe 
ljudi i ploveći niz struju. Ljudi su 
se na ovim brodovima smijali, pili 
i uživali. Povremeno bi pogledali 
na čovjeka koji se borio sa stru-
jom i rugali mu se. On se morao 
boriti za svaku stopu svoga 
napretka, dok su oni činili vrlo 
malo, zapravo, nisu činili ništa. 
Nakon nekog vremena, čovjek se 
umorio boreći se protiv struje. U-
moran i obeshrabren, odložio je 
vesla. Još je nekoliko trenutaka 
nastavio ploviti uzvodno zbog za-
maha, ali je ubrzo stao. Zatim se 
nešto vrlo tužno i strašno dogodi-
lo: premda još uvijek okrenut u 
smjeru uzvodno, njegov je čamac 
počeo ploviti nizvodno sa strujom. 
Ubrzo je čovjek ugledao još jedan 
brod za zabavu. Ovaj se razliko-
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vao od prijašnjih brodova jer je – 
poput njegova čamca – i ovaj 
brod za zabavu bio okrenut 
uzvodno, ali je plovio nizvodno sa 
strujom. I na ovom su brodu plo-
vili ljudi koji su se smijali, družili i 
uživali. Budući da je bio usmjeren 
uzvodno – u smjeru u kojem je on 
želio ići – odlučio je skočiti na 
brod i pridružiti im se. Sada su 
postali blisko povezana skupina. 
Za razliku od drugih brodova za 
zabavu, koji su bili okrenuti i plo-
vili nizvodno, ovaj je brod bio 
okrenut u smjeru uzvodno. No, 
žalosno je to što je nastavio plovi-
ti nizvodno sa strujom. 
 Kakvo je tumač enje ove vizije? 
Rijeka predstavlja svijet, a č amač 
je nas e ljudsko tijelo koje nam 
omoguč ava z ivjeti i funkčionisati 
u ovome svijetu. Č ovjek koji 
vesla u č amču je vjernik; njegova 
vesla predstavljaju Boz ju neza-
sluz enu milost. Brodovi za zaba-
vu predstavljaju one koji imaju 
zajednič ku svrhu, a riječ na struja 
predstavlja tok ovog svijeta, koji 
je pod vlas č u zloga. 
 Č ovjek ima sposobnost da se 
veslima milosti odupre struji i 
kreč e uzvodno prema svojoj sud-
bini, napredujuč i u kraljevstvu 
Boz jem. Njegova fizič ka snaga 
predstavlja njegovu vjeru. Naz a-
lost, njegova snaga slabi i on se 
umara zbog borbe. On misli da 
nema ono s to je potrebno, a 

zapravo ima. Posljediča je toga 
da u jednom trenutku izgubi po-
let i odustaje. 
 Jednom kada je č ovjek prestao 
veslati, č amač se kratko vrijeme 
nastavlja kretati naprijed (uz-
vodno) zbog zamaha. Upravo tu 
nastupa prevara. Č ovjek jos  uvi-
jek vidi neki plod u svom z ivotu, 
premda ga ono s to rađa vis e ne 
pokreč e. Pogres no misli da 
premda vis e nije budan i opre-
zan moz e lagodno z ivjeti i voditi 
uspjes an hris č anski z ivot.  
 Konač no, č amač se zaustavlja, a 
onda se poč inje vrač ati nazad 
(nizvodno) – isprva polako, pa 
sve brz e, dok ne postigne brzinu 
struje. 
 Ovdje je pouka vizije: dok je 
njegov č amač jos  uvijek okrenut 
u smjeru uzvodno, on klizi nazad 
zajedno sa strujom. Sada ima 
izgled hris č anstva – zna izraze, 
pjesme, manire kraljevstva – ali 
se u stvarnosti prilagođava puto-
vima svijeta (vidi 1. Jovanova 
2:15-17). 
 Negdje na tom putu, nas  glavni 
lik ugleda drugi brod na kojem 
se drugi „vjerniči“ poput njega 
zabavljaju. Svi se oni smatraju 
dijelom črkve jer su, kao i on, 
okrenuti u smjeru uzvodno. Zna-
ju izraze, pjesme i manire. Među-
tim, zadovoljni su i uz ivaju pomi-
reni s besplodnim „hris č anskim“ 
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z ivotom, nalazeč i se pod vlas č u 
zloga koji upravlja strujom. 
 Ljude u tom „hris č anskom bro-
du“, vis e ne progone i niko im se 
iz nevjernič kog svijeta ne ruga. 
Zapravo, oni su prihvač eni i po-
nekad ih dobrodos ličom poz-
dravljaju utičajne osobe u svije-
tu. Oni se vis e ne trude i ne trč e 
prema naprijed kao s to je apo-
stol Pavle potičao hris č ane da 
č ine: „Ispruz ajuč i se prema ono-
me s to je naprijed, trč im prema 
čilju da postignem nagradu, ne-
besko stanje u koje nas je Bog 
pozvao po Isusu“ (Filipljanima 
3:13-14). 
 Ustvari, ovi plutajuč i vjerniči 
vrlo se malo opiru, zapravo nika-
ko, vrijednostima ovoga svijeta. 
Razmislite o onome s to je apo-
stol Jovan napisao: Doslovno sve 
što se događa u svijetu – željeti 
sve na svoj način, željeti sve za 
sebe, željeti biti važan – nema niš-
ta s Ocem. To vas sve odvaja od 

Njega. A svijet sa svojim željama, 
željama, željama prolazi - a ko 
god vrši ono što Bog želi, ostaje 
zauvijek (vidi Prva Јоvanova po-
slaniča 2:16-17). 
 U viziji koju sam vam opisao, 
sudjeluju tri vrste ljudi: vjernici, 
nevjernici i prevareni. 
- Nevjernik jednostavno plovi sa 
strujom, nesvjestan stvarnosti 
z elja, z elja, z elja. 
- Vjernik se mora truditi i trč ati u 
borbi vjere kako bi napredovao u 
kraljevstvu. 
- Prevareni krije svoj motiv z elje, 
z elje, z elje iza svog „hris č anskog 
izgleda“ i pogres nog koris tenja 
Pisma. 
 Znam da ova vizija predstavlja 
uznemirujuč i pogled na ljude 
vjere danas, no ona nas primora-
va, svakog od nas, da sebi posta-
vimo z ivotno vaz no pitanje: 
„Kojoj od ovih osoba ja naliku-
jem?“  
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 Konač no, Boz ja riječ  nam nare-
đuje: „Jer nis ta od onoga s to je u 
svijetu – poz uda tijela, poz uda 
oč iju, oholost zbog imetka – ne 
dolazi od Oča, nego dolazi od svi-
jeta. A svijet sa svojom poz udom 
prolazi; a ko vrs i volju Boz ju, 
ostaje zauvijek.“ 
 Sami sebe ispitajte kako biste 
utvrdili jeste li č vrsti u vjeri. Ne 
plutajte uzimajuč i sve ‘zdravo za 
gotovo’. Redovno se pregledajte. 
 Potreban vam je dokaz iz prve 
ruke, ne puko ‘rekla-kazala’ da je 
Hrist u vama. Istraz ite to. Padne-
te li na ispitu, uč inite nes to u ve-
zi toga (2. Korinč anima 13:5). 
 Nakon s to sam imao tu viziju i 
postao svjestan njezinog tumač e-
nja, jos  su me vis e osvjedoč ile 
riječ i upuč ene jevrejskim hris č a-
nima: 
 Zato „uspravite mlitave ruke i 
klečava koljena“ i „pravo hodite 
svojim nogama... Budno pazite 
da ko ne ostane bez milosti 
Boz je“ (Jevrejima 12:12-13, 15). 
 Kao Boz ja dječa, trebamo imati 
tu oč ajnič ku z elju zavrs iti dobro 
svoju trku, radi Njegove slave. 
Nikada ne bismo smjeli poz eljeti, 
samo zato s to smo se umorili, 
odloz iti vesla i plutati sa strujom 
sistema ovog svijeta i tako se 
odvratiti od Boz je milosti. 
 Sve s to nam je potrebno jeste 
da u Pismu pronađemo primjere 

ljudi koji su zavrs ili odnosno ni-
su zavrs ili dobro i s ta im se do-
godilo.  
 Razmislite o Solomonu, Davido-
vom sinu, najmudrijem, najboga-
tijem, najmoč nijem č ovjeku svo-
ga vremena. On je dosegao visine 
kojima se ni jedno ljudsko bič e 
generačijama prije i poslije njega 
nije ni pribliz ilo. Međutim, umo-
rio se – odloz io je svoja vesla – i 
u kasnijem dijelu svoje vladavine 
odvratio se srčem od Boga kako 
bi pristao uz sistem ovog svijeta. 
 Zato s to je Solomon imao mno-
go strankinja, vis e je nego vjero-
vatno da je u svom domu imao 
stalni sukob zbog svoje iskrene 
poslus nosti i privrz enosti Gospo-
du. Radi mira u kuč i, nije ostao 
odan Gospodu, več  je poč eo ne 
samo podizati oltare, nego i pos -
tovati strane bogove svojih omi-
ljenih z ena. 
 Solomon je veoma trpio zbog 
svoje ludosti, ali su njegova dječa 
i unuči bili daleko vis e pogođeni 
njome. Kraljevstvo, koje mu je 
bilo povjereno, nekada tako 
snaz no zbog vjernosti njegovog 
oča Davida, u poč etku je jač alo 
radi Solomonove izvrsnosti. No 
zbog Solomonovog propusta da 
trku zavrs i dobro, kraljevstvo je 
doz ivjelo slom i na kraju propa-
lo. Istorija Izraela bi bila drugač i-
ja da je Solomon bio ustrajan. 
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 Usporedimo sada Solomona i 
Jovana Krstitelja. Jovan je bio 
odluč an i tvrdo se drz ao istine, 
smjelo ju je z ivio i objavljivao. On 
se, kao i Solomon, suoč avao s ne-
voljom, ali su moguč e posljediče 
po Jovana bile daleko gore nego 
po Solomona. Naime Jovanu se 
nije protivila njegova z ena, ili vi-
s e njih, več  glavom i bradom 
kralj Judeje. Solomon je imao su-
kob unutar svog doma, ali je Jo-
vanu prijetilo utamnič enje, mu-
č enje i, vjerovatno, smrt. Pa ipak, 
oč i u oč i sa tako okrutnim i 
ekstremnim posljedičama, Jovan 
je nepokolebljivo stajao za istinu, 
svojim z ivotom i porukom koju 
je objavljivao. Rezultat je taj da 
je Jovanovo nasljeđe superiorni-
je u odnosu na Solomonovo. 
 Nisu samo Jovan Krstitelj i So-
lomon doz ivljavali nevolju – brzu 
riječ nu struju – doz ivljavamo je i 
vi i ja. Nalazimo se u ozbiljnoj 
biči protiv ispraznih i plitkih 
vrijednosti ovoga svijeta. Utičaj 
svijeta je moč an. Prevaran. Za-
vodljiv. Vrlo je lako umoriti se, 
misliti kako je u redu prestati 
biti ustrajan, predati se i otpluta-
ti nos em riječ nom strujom. No 
jedini nač in na koji, kako vi tako i 
ja, moz emo zavrs iti svoju trku 
jeste da budemo ustrajni u nas oj 
vjeri. Č ineč i tako, postač emo ne-
ko s kime se moz e rač unati, pra-
va prijetnja kraljevstvu tame. 

USTRAJAN DUH 
S ta to znač i biti ustrajan? Pojam 
opisuje stav ili drz anje koje je 
odluč no, uporno i nepopustljivo. 
Jednostavnije reč eno, ono ne po-
pus ta. Popustiti znač i postati 
mekan, omlitaviti ili č ak pristati 
uz nes to. Neki od sinonima koji 
pomaz u definisati riječ  ustrajan 
su „č vrst, neumoljiv, os tar, 
beskompromisan, nezaustavljiv, 
tvrdoglav“, č ak i „tvrdokoran“. 
Ostali opisi uključ uju „stalan, 
odluč an, iskren, nepokolebljiv, 
uporan“, i „strog“. 
Ustrajnost se moz e odnositi na 
zlu, nepopustljivu silu, ali za na-
s u raspravu č emo ustrajnost 
razmatrati u pozitivnom, boz an-
skom smislu. Stoga č e pojam 
označ avati nekoga ko je smion, 
odvaz an i odluč an izvrs iti zada-
tak koji je dobio. Nezavisno radi 
li se o kratkoroč nim ili dugoroč -
nim čiljevima, ustrajno je srče 
spremno ič i do kraja u skladu s 
oč ekivanim rezultatom. Nis ta ne 
moz e skrenuti nju ili njega od 
ostvarivanja čilja. 
 Kada razmis ljamo o ustrajnom 
vjerniku, onda govorimo o neko-
me ko je apsolutno nepopustljiv 
u vjeri, nadi i poslus nosti Bogu – 
bez obzira na nevolju. Osoba 
ustrajna u vjeri, na svaki nač in 
posveč ena tome da svoju trku 
dovrs i, stvara istoriju u najtač ni-
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jem smislu te riječ i, a nebo č e je 
zauvijek poznavati kao onu kojoj 
je osiguran onaj Gospodarev 
srdač an pozdrav: „Dobrodos ao.“ 
 Ove riječ i koje opisuju stav 
ustrajnosti nisu uvijek opisivale 
č ovjeka kojeg dobro poznajem – 
mene! Upravo suprotno, umjesto 
ustrajnog duha, ja sam imao duh 
odustajanja. Ma bič u direktan – 
bio sam č ovjek koji se brzo pre-
daje. 
 Dijete Boz je sam postao 1979. 
godine dok sam studirao na Sve-
uč ilis tu Purdue. Po zavrs etku se-
mestra, vratio sam se kuč i ispu-
njen takvim entuzijazmom da 
sam iz istih stopa podijelio svoju 
novopronađenu vjeru sa mojim 
rimokatolič kim roditeljima. Moja 
mi je majka odgovorila: „Dz one, 
to je jos  jedna od tvojih mus iča. 
Odustač es  ti od toga kao i od sve-
ga drugoga do sada.“ 
 Z alač njenog komentara nisu 
bile njezine negativne riječ i ili 
nes to s to je izgledalo kao poniz a-
vajuč a optuz ba. Ne, bas  suprot-
no, z alač je bio u tome s to je bol-
no bila u pravu: imao sam istori-
jat odustajanja od gotovo svega. 

Sječ am se kako sam se, kao mla-
dič , borio sa strahom da neč u 
moč i odrz ati brak. Obič no bih se 
prestao viđati s djevojkama na-
kon drugog ili treč eg izlaska. Bile 
su to privlač ne i drage djevojke 
koje su imale divne osobnosti, ali 
ja bih se umorio od njih. Drugi bi 
mladič i izlazili s tim djevojkama i 
ostvarivali trajne veze. No ja bih 
is ao od jedne do druge. 
 Nisam brzo odustajao samo kad 
se radilo o izlasčima. Poč eo sam 
uč iti klavir, ali sam odustao od 
toga u roku od s est mjeseči. 
 Moji mi roditelji to nisu htjeli 
dopustiti, ali sam na kraju postao 
krajnje apatič an tako da je moja 
uč iteljiča klavira molila moju 
mamu i mog tatu neka mi dopu-
ste odustati od klavira. U č itavoj 
njenoj karijeri, ja sam bio jedini 
uč enik kojeg je ona morala poti-
čati da prestane s uč enjem! 
 Kasnije sam nagovorio svoje 
roditelje da mi dopuste uč iti svi-
rati gitaru. Kupili smo skupu gi-
taru, a ja sam strastveno poč eo 
svirati, ali tek nekoliko mjeseči. 
 U sportu je bilo isto. Igrao sam 
bejzbol i odustao nakon nekoliko 



 

 

godina. Zatim sam igrao kos arku, 
samo jednu sezonu. Zatim golf; 
opet, jednu sezonu. Atletika, isto. 
 Popis se, naravno, nastavlja. 
Poč eo bih č itati knjigu, ali je ne 
bih dovrs io. U srednjoj s koli sam 
samo jednu knjigu proč itao do 
kraja – Starac i more, Ernesta 
Hemingveja. Bila je to lektira, a 
kako je knjiga bila mala, uz ivao 
sam je č itati do kraja; tako sam je 
i proč itao. 
 Uč lanjivao sam se u klubove, 
samo da bih se kasnije ispisao. 
Zanimao sam se za posebne stva-
ri i kupovao skupu opremu, sa-
mo da bih je ostavio u ormaru ili 
negdje rđati nakon moga snaz -
nog i poletnog starta.  
 Kratko reč eno, moja je mama 
bila u pravu u svojoj pročjeni. 
Hoč u li ponoviti svoj utvrđeni 
obrazač? Hoč u li odustati od 
hris č anstva, moje novopronađe-
ne vjere u Boga, moje nove stra-
sti? Hoč e li moja Biblija i knjige 
za prouč avanje zavrs iti u ormaru 
sa svim mojim ostalim interesi-

ma koji su bili kratkoga vijeka? 
 Dobra je vijest ta da je taj neka-
das nji č ovjek, koji prebrzo odu-
staje, strastveno zaljubljen u Isu-
sa Hrista sada več  vis e od tride-
set godina. Danas sam predan – 
da, jesam, č ak i vis e nego s to sam 
bio kad sam dos ao kuč i i rekao 
mojim roditeljima da sam nas ao 
novu vjeru. Svemoguč i Bog, moj 
Otač, uč inio je da sam prestao 
biti č ovjek koji prebrzo odustaje 
ili se umara. Kroz svoga je Duha 
Svetog u meni izgradio vrlinu 
ustrajnog duha. Bog me je uč inio 
ustrajnim vjernikom. 
 Ako ste primili Isusa Hrista kao 
svoga Gospoda, ta vrlina i vama 
stoji na raspolaganju. No ona se 
mora razviti. To je svrha ovog 
djela – otkriti nač in na koji mo-
z ete poveč ati i pros iriti ovu spo-
sobnost koju Bog dragovoljno 
daje, tako da moz ete dobro z ivje-
ti i svoju trku dovrs iti. 

John Bevere 
Iz knjige USTRAJNI 
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NACIONALNO PROBUĐENJE  
DONOSI PREOBRAŽAJ U ZEMLJI 

Svaki narod je u potrebi za pra-
vim probuđenjem kakvih je bilo 
mnogo u istoriji po čelom svetu. 
U nekim zemljama ovakva pro-
buđenja se bas  sada des avaju, a 
mi taj prodor oč ekujemo po če-
lom svetu. Kada se Duh Boz ji 
izlije na čeo jedan narod, mnos -
tvo ljudi č e se spasti i istorija č e 
se promeniti. Ključ  za ovakva 
probuđenja je uvek u Boz joj 
črkvi. Takođe postoje jos  neke 
znač ajne č injeniče koje stvaraju 
uslove za probuđenje. Na pri-
mer, znamo da rat i druge nevo-
lje u zemlji č esto ljude vode da 
traz e Boga. Pa ipak, probuđenje 
uvek stiz e kao odgovor na moli-
tvu. Hajde da bliz e pogledamo 
na sredstva preko kojih dolazi 
do načionalnog probuđenja. 

NACIONALNO PROBUĐENJE  
ZNAČI DA SE MNOGI SPASAVAJU 

Probuđenje je izlivanje Boz jeg 
Duha. Bog izliva svoga Svetog 
Duha kao odgovor na molitve 
vernika. Duh Boz ji ubeđuje lju-
de o grehu, pa oni uviđaju pot-
rebu za spasenjem; na taj nač in 
mnos tva ljudi prihvataju evan-
đelje o Isusu. Črkvene zgrade se 
ispunjavaju ljudima č ija srča 
č eznu; črkvene zgrade  su pune 
ne samo nedeljom, nego svake 
več eri. Ljudi se mole Bogu u 
svojim kuč ama kao nikada pre, 
i svuda su ljudi obuzeti onim 
s to se des ava.  Probuđenje ne 
znač i da č e svaka osoba u jed-
nom narodu biti spasena, ali se 
ipak toliko mnogo njih spasava 
da č e čela načija to primetiti. 
Ovo je vrsta probuđenja koja je 
danas potrebna načijama! 

 



 

 januar/februar 2020.  45 

NACIONALNO PROBUĐENJE  
ZNAČI DA NAROD MENJA STAV 
Načionalno probuđenje znač i 
promenu u čelom narodu. Pro-
buđenja su formirala norves ku 
načiju. Bilo je to probuđenje ko-
je je promenilo nas u zemlju i 
stvorilo same temelje za nas u 
drz avnost i nezavisnost, jer na-
čionalno probuđenje donosi 
promenu stava u zemlji. Nes to 
se des ava u duhovnom, nevid-
ljivom svetu s to menja čelu 
zemlju. To je kao promena vre-
mena. Iz mrač nih kis nih dana u 
sunč ane svetle dane. Kada pro-
buđenje postigne takvu načio-
nalnu dimenziju, to je kao da se 
oblači raziđu i kroz njih svetlost 
zasija po čelom narodu. 
 U svakom domu, ljudi č e govo-
riti o probuđenju. Č ak i oni koji 
nisu lič no uključ eni, neč e moč i 
nis ta drugo da rade nego da 
prič aju o probuđenju. Nes to se 
des ava po čelom narodu, nes to 
s to č e svi morati da primete i 
priznaju. 
 Načionalno probuđenje je bla-
goslov za sve. Greh i sila sotone 
č e se povlač iti od naroda. Kri-
minal č e opadati i zdravstveno 
stanje ljudi č e se popraviti, jer 
oni koji prime evanđelje dovo-
de u red svoj fizič ki i mentalni 
z ivot. 

 „I nasta velika radost u onom 
gradu“ (Dela 8:8). 
 U Delima apostolskim č itamo 
o probuđenju u Samariji. O o-
vom probuđenju je reč eno da 
„je Samarija primila reč  Boz -
ju“ (Dela 8:14). Č itamo o tome 
kako su se ljudi spasavali, kako 
su bolesni bivali isčeljeni, a zli 
duhovi isterani; i č itamo o zna-
čima i č udesima koja su se de-
s avala. 
 Ovo je u čelom gradu stvorilo 
uzbuđenje, a ne samo u lokalnoj 
črkvi. Bas  to se i des ava kod na-
čionalnih probuđenja. Silom 
Boz jom svi bivaju dotaknuti, a 
onda dolazi do promene stava u 
ljudima, pa i u čeloj zemlji. U 
čelom gradu je bila velika ra-
dost. 
 

NACIONALNO PROBUĐENJE  
ZNAČI PREOBRAŽAJ 

Pravo načionalno probuđenje 
stvara promene i reforme. Nači-
onalno probuđenje je radikal-
no. Probuđenje gori kao vatra i 
donosi promene. To je probu-
đenje koje je nama potrebno i 
za koje se molimo i č ekamo ga. 
 Najvaz nija stvar je, naravno, 
da se ljudi spasavaju i budu 
spremni za nebo, ali postoji ve-
za između probuđenja koje 



 

 

podstič e ljude da traz e Boga i 
č injeniče da se srče naroda 
obratilo Bogu. Načiji je na svim 
nivoima potrebno probuđenje. 
 Ne samo malo, tiho probuđe-
nje među verničima, nego pot-
puno prodorno probuđenje ko-
je reformis e narod. Ono treba 
da utič e na s kolski i obrazovni 
sistem, zdravstvenu zas titu i 
druge drus tvene sluz be, indus-
triju, ekonomiju, pa č ak treba 
da utič e i na politič kom planu 
na narod, s to stvara okvir za 
bolje uslove z ivota i buduč nost 
ljudi. Zbog ovoga treba da se 
molimo za kralja, za vladu, par-
lament, oblasna več a, lokalnu 
upravu, sudove i sve vaz ne 
ustanove u nas em drus tvu. 
 

VLADA NARODA 

Mi hris č ani smo ostali tihi suvi-
s e dugo u vezi sa politič kim pi-
tanjima. Tako lepo zvuč i kada 
kaz emo da se ne smeju mes ati 
hris č anstvo i politika. Odavno  
je dos lo vreme da vis e hris č an-
stva umes amo u politiku da bi-
smo utičali na drus tvo i stvarali 
promene. 
 U ovome svetu, politika jeste 
deo nas eg z ivota. Politika stva-
ra drus tvo i stvara okvir za to 
kako č emo z iveti. So i svetlo su 

potrebni vis e nego ikada u poli-
tiči. Ovo nije vreme kada treba 
č utati. Upotrebič u jedan opis iz 
Biblije: 
 „A mi č utimo. Ako us č ekamo... 
stignuč e nas bezakonje“ (2. Čar. 
7:9). 
 Biblija nam daje izazov da se 
molimo za vladu. Mi to č inimo, 
ali treba jos  nes to vis e da uradi-
mo. Nas im molitvama mi moz e-
mo da promenimo politič ke 
odluke. Kada se u zemlji pono-
vo uspostavi strahopos tovanje 
prema Bogu, politič ari č e biti 
„primorani“ da donose drugač i-
je odluke, jer je kroz molitvu 
več  doneta odluka na „vis em 
nivou“. 
 Za zemlju je dobro da u njoj 
vladaju mus karči i z ene koji se 
boje Boga i pos tuju Boz je zako-
ne i propise, i koji se usuđuju 
da stanu iza onog s to je pos teno 
i ispravno. Ključ  za ovu prome-
nu je u rukama hris č ana. Srče 
naroda mora ponovo da se 
okrene ka Bogu. 
 „Kad se umnoz avaju pravedni-
či, veseli se narod, a kad vlada 
bezboz nik, uzdis e narod“ (Prič e 
29:2). 
 

NOVA ZAVISNOST OD BOGA 

Svakoj zemlji je potrebno da 
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zavisi od Boga. Narod koji se 
boji Boga imač e Boz ji blagoslov. 
Tako je u nas oj zemlji bilo ge-
neračijama. Č ak su i nehris č ani 
pos tovali Boz ju Reč  i mnogi od 
njih koji se ne zovu hris č anima, 
ipak su se molili Bogu za pomoč  
i za njegov blagoslov u njiho-
vom z ivotu. 
 Ovo je vrsta bogatstva za jed-
nu zemlju i njene buduč e gene-
račije. Borba sa kojom se sada 
suoč avamo jeste borba za gene-
račije koje rastu. Jedino od č ega 
zemlja sto posto zavisi je Boz ji 
blagoslov, a mi ne smemo zabo-
raviti da čelokupno bogatstvo 
koje se nalazi u jednoj zemlji 
potič e od Boga. Voda, plodno 

tlo, ribe u moru, ptiče na nebu i 
sve ostalo poklonjeno nam je 
Boz jom milos č u. 
 Zato nikada ne smemo zabo-
raviti Boga, a promene č e stvo-
riti novu zavisnost od Boga. U 
nas oj zemlji je bilo vremena ka-
da su roditelji morali da mole: 
„Daj nam danas nas  hleb nasus -
ni“, jer nisu imali hrane za deču, 
a Bog im je pomagao u krizi i 
velikoj potrebi. 
 Zavisiti od Boga je zapravo ve-
liki blagoslov. Ovo nam je 
potrebno ne samo u zlim vre-
menima več  i u dobrim. 

Arnfinn Clementsen 

 



 

 broj 163 48 

S veto Pismo je prepuno men-
torskih primera, gde proku-

s an i dokazan vođa mentoris e i 
na kraju predaje s tafetu znanja, 
vodstva i pomazanja svom uč e-
niku.  
 Jedan od največ ih vođa u Sta-
rom zavetu je bio Mojsije. On je 
vodio preko dva miliona oslo-
bođenih robova preko pustinje 
i susretao se sa velikim izazovi-
ma tokom tih č etrdeset godina. 
Na mene je ostavio veliki utisak 
Mojsijev odnos sa njegovim u-
č enikom Isusom Navinom.  
           

Otkrivanje  
Isusovog potencijala 
Isus Navin se prvi put pominje 
u situačiji kad se susreč u Izrael-
či sa Amaleč anima.  
 „A Mojsije reč e Isusu: Izaberi 
nam ljude, te izađi i bij se s A-
malikom; a ja č u sutra stati na 
vrh brda sa s tapom Boz jim u 
ruči. I uč ini Isus kako mu reč e 
Mojsije, i pobi se s Amalikom; a 
Mojsije i Aron i Or izađos e na 
vrh brda“ (2. Moj. 17:9-10). 
 U ovoj tes koj ratnoj situačiji 
Isus je bio izabran da bude voj-

Mojsije – Isus Navin  
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skovođa i uz duhovnu podrs ku 
Mojsija, Isus je sa svojim nei-
skusnim borčima pobedio puno 
iskusniju neprijateljsku vojsku. 
U ovoj situačiji dos li su do izra-
z aja Isusovi talenti ali i Boz iji 
poziv da bude vođa velikog 
mos tva naroda. Naravno on 
preko noč i nije postao Mojsijev 
zamenik. Pokazao je veliki po-
tenčijal za vođu svojom poslus -
nos č u i hrabros č u,  ali je trebalo 
da prođe 40 godina da bude u 
mentorskim odnosima sa Moj-
sijem da bi uzrastao u ono s to 
je Bog imao za njega. 
           

Mentorski trening 
Isusov glavni trening od strane 
Mojsija je bio da je on z iveo sa 
njim. Iz prve ruke je iskusio s ta 
to znač i voditi Boz iji narod. To 
je najbolja priprema. Jer onda 
uč enik iz prve ruke vidi mento-
rov z ivot, veru, strpljenje rea-
govanje u problematič nim situ-
ačijama... 
           

Mentor duhovnik 
Mojsije se Isusu Navinu ponudi-
o kao mentor duhovnik. Jedino 
je njega poveo na brdo Boz ije 
da se susretnu sa Bogom i jedi-
ni Isus se nije nalazio u kampu 
kada je narod napravio zlatno 

tele (2. Moj. 24:13, 2. Moj. 
32:17).  Takođe, jedino Isus Na-
vin je odlazio zajedno sa Mojsi-
jem u s ator sastanka gde se Bog 
susretao sa Mojsijem. 
 „I Gospod govoras e s Mojsijem 
ličem k liču kao s to govori č o-
vek s prijateljem svojim. Potom 
se vrač as e Mojsije u logor, a 
sluga njegov Isus sin Navinov, 
momak, ne izlaz as e iz s ato-
ra“  (2. Moj. 33:11). 
           

Mentor nastavnik        
i savetnik 
U situačiji kada su dvojiča pro-
rokovala u kampu, Isus Navin je 
traz io od Mojsija da im zabrani 
da prorokuju. Mojsije se pos-
tavlja kao mentor nastavnik i 
savetnik, pokazujuč i  svoju s iri-
nu, a i sigurnost, i kaz e Isusu da 
ne treba da im zavidi, jer njego-
va z elja je bila da svi budu pro-
roči i vođe (4. Moj. 11:28-29). 
           

Mentor trener 
U potrebi za slanjem 12 uhoda, 
Mojsije s alje svog s tič enika u 
ovu misiju sa čiljem da stekne 
iskustvo upoznavanja obeč ane 
zemlje, ali takođe ves tinu pre-
z ivljavanja među neprijatelj-
skim narodom (4. Moj. 13-14).   
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Na kraju misije, jedino Isus i 
Kalev donose dobro svedoč an-
stvo o zemlji i ohrabruju narod 
na akčiju, jer su videli Boz iju 
ruku na delu. 
           

Mentor pokrovitelj 
Nakon mnogih i burnih iskus e-
nja, pobuna, vrtenja po pustinji. 
Mojsije se predstavlja i kao 
mentor pokrovitelj: 
 „I reč e Mojsije Gospodu govo-
reč i: Gospode Boz e duhovima i 
svakom telu, postavi č oveka 
nad ovim zborom, koji č e izlazi-
ti pred njima i koji č e dolaziti 
pred njima, koji č e ih izvoditi i 
opet dovoditi, da ne bi bio zbor 
Gospodnji kao ovče koje nema-
ju pastira. A Gospod reč e Mojsi-
ju: Uzmi k sebi Isusa sina Navi-

novog, č oveka u kome je duh 
moj, i metni ruku svoju na nj, i 
izvedi ga pred Eleazara sves te-
nika i pred sav zbor, i podaj mu 
zapovesti pred njima. I podaj 
mu od slave svoje, da ga slus a 
sav zbor sinova Izrailjevih“ (4. 
Moj. 27:15-20). 
 Mojsije je trebao da podeli od 
svoje slave, svoga autoriteta i 
pomazanja sa buduč im vođom 
naroda. Ovo postavljanje od 
strane Mojsija je imalo za posle-
diču da je Isus Navin bio pun 
duha mudrosti, i narod je slus a-
o Isusa i pokoravao mu se kao i 
Mojsiju (5. Moj. 34:9). 
 Nakon 40 godina pod Mojsije-
vim mentorstvom Isus je posta-
o vođa narodu i uveo ih je u o-
beč anu zemlju. Bog je preko 
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njega doneo velike pobede, po-
delio je osvojenu teritoriju na 
dvanaest plemena Izraela.  
 Isus Navin spada u kategoriju 
vođa koji su uspeli da dobro 
zavrs e z ivot, bez mrlja u svojoj 
biografiji. On je ostavio veliki 
utisak na mene, s to je toliko go-
dina uspeo da bude u Mojsije-
voj senči i da ostane veran do 
kraja. Moje mis ljenje je da je u 
svome vođstvu on prerastao 
Mojsija, jer njegov z ivot je bio 
bez mane, jedino u sluč aju Gi-
beonača nije pitao Boga za sa-
vet. Jedino s to se moz e zameriti 
Isusu Navinu jeste s to nije 
izgradio svoga naslednika, i s to 
nije nastavio mentorske odnose 
sa nekim iz sledeč e generačije.  
 Mene rastuz uju  sledeč i stiho-
vi: „Ali umre Isus sin Navinov 
sluga Gospodnji, kad mu bes e 
sto i deset godina... I sav onaj 
naras taj pribra se k očima svo-
jim, i nasta drugi naras taj iza 
njih, koji ne poznavas e Gospo-
da, ni dela koja je uč inio Izrai-
lju“ (Sudije 2:8-10). 

 Isus je posluz io svojoj genera-
čiji, koja je bila sjajna. S tafetu je 
preuzeo od Mojsija koji je bio 
veliki vođa. Trč ao je sa tom s ta-
fetom, ali nije ju preneo na sle-
deč u generačiju, i to mene č ini 
tuz nim, s to je u ovome zakazao 
on i čela njegova generačija, jer 
nisu razmis ljali s ta č e biti posle 
njih. 
 Mentorski odnosi su veoma 
vaz ni i o tome treba puno pro-
povedati i nauč avati u črkvama. 
Bio je to sluč aj i u nas oj zemlji 
da Bog je neke propovednike 
silno koristio u pros losti, ali 
svoje nasleđe nisu nikome pre-
neli. Tako je svaka nova genera-
čija kretala iz poč etka umesto 
da gradi več  na izgrađenom.  
 Nas oj zemlji trebaju ljudi koji 
č e biti spremni da podele svoje 
iskustvo, znanje, ves tine, resur-
se, mudrost, autoritet... Ali isto-
vremeno nam trebaju uč eniči , 
oni koji č e biti pouč ljivi i z eleti 
da to prime od mentora.  

Miroslav Čobrda 
HJČ Pivniče         
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Gospode, Gospode naš! Kako je 
veličanstveno ime Tvoje po svoj 

zemlji! Podigao si slavu svoju 
više nebesa. (Psalam 8:1)  

D a, da, reč i č e neko mrzo-
voljno, to je velelepni hva-

lospev. Samo se on ne uklapa u 
moj sivi danas nji dan. U nebe-
skom svetu gde z ivi Bog, tonovi 
takvog hvalospeva mogu da se 
č uju. Moz da se uklapaju i u črk-
vu, gde ljudi vole da č uju velike 
reč i. Ali od moje sive svakod-
nevniče takav je hvalospev ma-
lo udaljen.  
 Boz e, kako je velič anstveno, 
Tvoje ime na čeloj zemlji. Veli-
č anstveno! Ali ja imam dosta 
napora u borbi sa tuz nim situa-
čijama, sa mnogim sekiračija-
ma, sa sitnič avim i neprijatnim 
ljudima. Ukratko: ovaj hvalo-
spev i moj svakodnevni z ivot su 
dva sasvim različ ita sveta. Stih 
hvale spada u Bibliju, ali ne i u 
moj svakodnevni z ivot. Ovako 
sigurno razmis ljaju mnogi ljudi.  

 Sada okrenimo drugu stranu! 
Verovatno je nas a svakodnevni-
ča tako siva, mizerna i mrzo-
voljna, jer smo isključ ili zahva-
ljivanje i slavu Boz iju iz nas eg 
svakodnevnog z ivota. Punimo 
nas  z ivot brigama, zadovoljava-
juč i svoje najprizemnije potre-
be; punimo ga nekim svojim 
malim raspravama i slič nim 
stvarima. A za protok Boz je sla-
ve smo zatvorili prozore. Zato 
su nas i dani i nas e dus e kao „ne 
provetrene“.  
 Kako bi bilo, kada bismo svoj 
radni dan poč injali ovakvom 
reč eničom priznanja: „Gospode 
nas , kako je velič anstveno Tvo-
je ime na čeloj zemlji!“ Tada bi 
se nas a dus a ras irila i zaradova-
la. To bi bila duhovna vez ba u 
nebeskom vazduhu.  
 Gospode, Bože! Došao si u Isusu 
na ovaj siromašni svet. Dođi i u 
našu svakodnevnicu. Amin. 

Wilhelm Busch 
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D a li ste se ikada zapitali s ta bi bilo kas bismo se odnosili 
prema nas oj Bibliji kao da je to 
nas  mobitel? 
Da li ste se zapitali kako bi to 
izgledalo kada bismo u nas im 
neseserima i dz epovima umjesto 
mobitela nosili Bibliju? 
I kada bismo jos  uz to prolazili 
kroz nju nekoliko puta na dan 
kao s to to radimo s nas im 
mobitelom? 
I kada bismo se vratili kuč i po 
nju ako shvatimo da smo je 
zaboravili kao s to to č inimo kada 
zaboravimo svoj mobitel? 
Da li ste ikada pomislili kako bi 
to izgledalo kada bismo č itali 
poruke iz  nas e Biblije umjesto 
onih sa nas eg mobitela? 
Zamislite samo kada bismo 
umjesto mobitela nas oj dječi za 
rođendan poklonili Bibliju? 

I kada bismo je zapravo tretirali 
kao nes to bez č ega ne moz emo? 
I kada bismo Bibliju koristili u 
hitnim situačijama? 
I kada bismo Bibliju nosili sa 
sobom na odmore i raspuste?  
Ovo je nes to s to te moz e potač i 
da se zapitas : Hm, gdje je 
zapravo moja Biblija? 
I jos  jedna stvar. Sasvim 
suprotno od onoga s to se moz e 
desiti s vas im mobitelom, s 
Biblijom nikada ne morate 
brinuti da li napunjena, da je 
ostala bez mrez e, da li imate 
kredita i da li je rač un plač en... 
jer je Isus več  platio. 
Moz da te ova kratka prič iča 
potakne da razmislis  o svojim 
prioritetima. 
Č itajte svoju Bibliju, vjerujte 
Bogu i uvijek se molite.  

::::  
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O vu prič u je napisao Arnold Fajn, koji zapravo opisuje 
s to mu se dogodilo kada se jed-
nog hladnog dana spotaknuo na 
novč anik na uliči. 
 Fajn ga je podigao i vidio da se 
u njemu nalazi svega tri dolara, 
ali i presavijeno pismo koje je 
tu oč ito stajalo godinama. Ne 
samo s to je papir tog pisma bio 
prilič no pohaban, nego se na 
njemu nalazio i vrlo stari datum 
od kojeg je več  tada bilo pros lo 
s ezdesetak godina. 
 Poč etne riječ i ovog pisma bile 
su: „Dragi Majkl”, a potpisano je 
s: „Tvoja Hana.” Autorka ovog 
pisma je vrlo emotivno pisala 
svome deč ku da njihova veza 
mora zavrs iti zbog zahtjeva nje-
zinih roditelja. Međutim, ona  je 
zavrs ila to pismo riječ ima: 
„Majkl, uvijek č u te voljeti!” 
 Fajn je odluč io uč i u trag vla-
sniku tog novč anika. Na starom 
pismu jos  je bila vidljiva Hanina 
adresa, tako da je Fajn preko 
informačija uspio doč i do njezi-
nog telefonskog broja. Ali kad 
ju je nazvao, bio je razoč aran. 
Saznao je da Hana odavno tu ne 
z ivi. Osoba sa druge strane z iče 

je ipak znala naziv starač kog 
doma u kojem je bila smjes tena 
Hanina majka. 
 Tako je Fajn nazvao taj starač -
ki dom. No opet je bio razoč a-
ran kad je saznao da je Hanina  
majka umrla. 
 Pos to je objasnio osoblju čilj 
svojeg raspitivanja, dali su mu 
adresu i telefonski broj od Hane 
koji su imali u svom registru. 
Nazvao ga je i doznao da se i 
sama Hana u tom trenutku na-
lazila u starač kom domu. Fajn 
je upitao za naziv tog doma. Do-
bio je naziv i telefonski broj te 
ustanove. Potom je z elio utvrdi-
ti je li Hana jos  z iva. Ovaj put je 
imao vis e sreč e. Odgovor je bio 
potvrdan. Fajn je s nestrplje-
njem oč ekivao susret s tom z e-
nom. Brzo se zaputio tamo u 
nadi da č e je konač no sresti. 
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 Doč ekao ga je upravnik doma 
i rekao da Hana gleda televizij-
ski program na treč em spratu. 
Neko je dopratio Fajna tamo i 
otis ao. Fajn je pris ao i predsta-
vio se Hani i objasnio joj kako je 
nas ao ono njezino pismo. Po-
tom je izvadio presavijeni ko-
mad papira i pokazao joj, pita-
juč i je li to ona pisala. 
 „Da,” odgovorila je, „poslala 
sam to pismo Majklu zato s to 
sam tada imala samo s esnaest 
godina, pa nam moja majka nije 
dopus tala da se vis e viđamo.” 
Potom je dodala: „Bio je vrlo 
zgodan, znate, poput S ona Ko-
nerija!” Pritom su joj se oč i za-
iskrile. Fajn je osjetio da se iza 
ovih riječ i skriva velika ljubav 
prema Majklu, koja je oč ito jos  
bila prisutna. „Da, Majkl Gold-
s tajn je bilo njegovo ime. Ako 
ga nađete, rečite mu da č esto 
mislim na njega i da se nikada 
nisam udavala. Niko mu nije bio 
ravan”, kazala je bris uč i suze. 
Fajn joj se zahvalio na tome s to 
je odvojila vrijeme za njega i 
otis ao. 
 Na izlazu iz doma pris ao mu je 
pripadnik obezbjeđenja. Fajn 
mu je isprič ao čijelu prič u i re-
kao: „Barem sam uspio izvuč i 
prezime tog č ovjeka. Ime mu je 
Majkl Golds tajn.” 

 „Golds tajn?” – ponovio je č ov-
jek iz objezbjeđenja.  
 „Izvjesni Majkl Golds tajn z ivi 
tu na osmom spratu.”   
 Fajn se okrenuo na petama i 
ponovno us ao u zgradu; popeo 
se na osmi sprat i tamo upitao 
za Majkla Golds tajna. Bio je u-
puč en do starijeg gospodina. 
Fajn ga je upitao: „Jeste li moz -
da izgubili novč anik?” 
 „O, da, izgubio sam ga kad sam 
juč e is ao u s etnju”, odgovorio je 
Majkl. Fajn mu je predao novč a-
nik i upitao je li njegov. Majkl je 
bio odus evljen. Poč eo se zahva-
ljivati za pronađeni novč anik, 
no Fajn ga je prekinuo: „Moram 
vam nes to reč i”, priznao je. 
„Proč itao sam pismo iz vas eg 
novč anika.”  
 Majkl je bio malo zateč en.  
 „Proč itali ste pismo?” – pitao 
je oprezno.  
 „Da, gospodine, i imam daljnje 
vijesti za vas”, nastavio je Fajn.  
 „Mislim da znam gdje je Ha-
na.” Majkl je preblijedio. „Znate 
gdje je ona? Kako je?” – pročije-
dio je. 
 „Ona je dobro i jednako je pri-
vlač na kao kad ste je upoznali.” 
 „Moz ete li mi reč i gdje se nala-
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zi? Tako bih je volio nazvati. 
Znate, kada je to pismo dos lo 
do mene, moj z ivot je zavrs io. 
Nikad se nisam oz enio. Nikad je 
nisam prestao voljeti.” 
 „Pođite za mnom”, rekao je 
Fajn. Uzeo je Majkla za lakat, 
doveo ga do lifta i spustili su se 
do treč eg sprata. U tom trenut-
ku pridruz io im se i upravnik 
doma. Us li su svi zajedno u Ha-
ninu sobu. 
„Hana,” pros aputao je upravnik, 
pokazujuč i prema Majklu. 
„Poznajete li ovog č ovjeka?” 
 Ona je namjestila naoč ale i 
pogledala u Majkla. Tada joj je 
on progovorio s knedlom u 
grlu: „Hana, ja sam, Majkl.” 
 Ona je ustala dok joj je prilazi-
o, a potom su se jedno drugom 
bačili u snaz an i dug zagrljaj. 

Drz ali su se dugo, sve dok nisu 
osjetili da ne mogu vis e stajati 
na nogama. Zatim su sjeli, drz a-
č i se za ruke, te su onako ozare-
nih liča, ovlaz enih od suza, u-
z urbano prič ali o brojnim godi-
nama koje su ostale iza njih, 
kao da su nastojali nadoknaditi 
propus teno. 
 Upravnik i gospodin Fajn su se 
u tom trenutku poč eli osječ ati 
kao da narus avaju nes to sveto, 
tako da su neprimjetno izis li iz 
prostorije, ostavivs i ovo dvoje 
starača da uz ivaju jedno u dru-
gom. 
 Tri sedmiče poslije, Arnold 
Fajn je dobio pozivniču za vjen-
č anje između 76-godis nje Hane 
i 86-godis njeg Majkla. Fajn je 
zavrs io ovu prič u riječ ima: 
„Kako je dobro djelo Boz je.” 

Frederik Miler  
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J edan bogati č ovjek zatraz i od starog uč itelja da mu uč itelj 
sina odvikne od los ih navika. 
Uč itelj povede mladič a u s etnju 
po vrtu. Zaustavi se na jednom 
mjestu i zatraz i od mladič a da 
is č upa malu biljku s to je rasla 
nedaleko od mjesta na kojem su 
stajali. Mladič  zahvati biljku 
palčem i kaz iprstom i is č upa je 
iz zemlje. Uč itelj zatim zatraz i 
da is č upa malo več u biljku od 
te. Mladič  malo jač e povuč e i 
is č upa i nju. 
 „A sada is č upaj ovu”, reč e uč i-
telj, pokazujuč i na jedan z bun. 
 Mladič  je morao upotrijebiti 

svu svoju snagu da bi je is č upa-
o, ali mu i to pođe za rukom. 
  „A sada is č upaj ovu”, reč e sta-
rač, pokazujuč i na drvo guave.  
 Mladič  obuhvati rukama sta-
blo i pođe da ga vuč e iz zemlje. 
Ali stablo ni da mrdne. 
 „Pa ovo je nemoguč e”, reč e 
mladič  zadihano. 
 „E tako ti je i s los im navika-
ma”, reč e mu stari uč itelj.  
 „Kada su mlade, lako ih se je 
rijes iti, ali kad se razviju tes ko 
ih je iskorijeniti.” 

Nepoznati autor 
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„Ja (Isus) sam vrata, ako ko uđe kroz mene, biće spasen.”  
(Jovan 10,9a) 

 
„Svako ko prizove ime Gospodnje biće spasen.”  

(Rimljanima 10,13) 
 

Ako još ne poznaješ Isusa Hrista kao svog Spasitelja i Gospoda,  
moli ovu molitvu da Isus postane tvoj Spasitelj i Gospod.  

 

„Dragi Gospode, ja vjerujem u Tebe. Vjerujem da si poslao svoga 
Sina da umre na krstu za moje grijehe, da je On sahranjen i da je 
vaskrsnuo treč i dan, bas  kao s to je i napisano u Bibliji. Kajem se 
za stvari koje sam uč inio a koje su Te povrijedile. Molim Te 
oprosti mi moje grijehe. Molim Te dođi u moje srče i u moj z ivot. 
Oč isti me i pomozi mi da z ivim ispravno. Z elim da se i moje ime 
nađe zapisano u knjizi z ivota. Priznajem da si Ti moj Gospod i 
Spasitelj. Molim Te ispuni me Svetim Duhom kao s to si obeč ao u 
Bibliji. Hvala Ti Gospode. U ime Isusa Hrista. Amin.” 

 
Javi se ukoliko ti je potrebna pomoć u duhovnom rastu.  






